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Batina sa
dva kraja

Posljednjih dama dnevna štampa puna je mfamaicvja i drugih 
napisa o teme da se iu mnogim organizacijama preispituje doisa- 
daišnja rad, anal’zrajoi uspjesi i nedostaci. Naročito se, što je ra- 
'zumljivo, insistira na nedostacima 'kojih je bilo ne malo.

Zapaženi su pored ostalog prigovori i zamjerke na način na 
koji su pojedine komune dolazile do sredstava sa ikojima su za­
tim  rješavala pojedine svoje probleme. Prigovara se, naime, da su 
Xk toj svojoj pretjerano velikog želji da, tako reći, preko noći ri­
ješe štošta, narodni odbori nekih komuna na svoju mulku, često ne 
konsultirajući samoupravne organe i građane, udarali na privre­
du, industriju i trgovinu velike namete koji su imali negativne 
posljedice i u pogledu cijena i na visinu dohotka privrednih orga­
nizacija.

Razumljiva je želja odgovornih ljudi u komunama da što je 
moguće prije riješe neke svoje lokalne probleme. Treba se, naime 
sjetiti da su ilz naših mjesta u kojima se život vanredno brzo raz­
vija doskora bile obične palanke bez vodovoda d kanalizacija, bez 
pristojnog hotela, s lošom ili nikakvom kaldrmom, .bez zgrada za 
banke i druge administrativne ustanove, bez prikladnog mjesta 
gdje bi se odvijao kulturni i politički, zatim Z2ibavni život, da je. 
štošta nedostajalo onog najnužnijeg  za normalan i pristojan život 
civiliziranog građama, modernog proizvođača.

'No, pri rješavanju tih svojtlh gorućih problema ponegdje se 
izgubila svaka mjera -— građeni su luksuzni hoteli, probijane hi- 
permodeme ulice, zidani reprezentativni trgovi pri čemu su ponegdje 
rušene mnoge starije kuće koje su još mogle da služe svojoj na­
mjeni. Trošena su ponegdje i velika sredstva za izgradnju sport­
skih stadiona i za izdržavanje fudbalskih kliuibova. Građeno je po­
nešto što je  već podignuto u susjednoj varoši i sa čime se mogao 
služit: d taj gradić. Bilo je pri teme i rivalstva i sujete i' želje za 
prestižem.

A za sve to trebalo je naći dovoljno sredstava. Odakle? Neke 
komune imale su, da tako kažemo, sreću da se na njihovoj teri­
toriji podiže neki veći industrijski objekat. Gotovo po pravilu jediain 
dio tih sredstava namijenjen za izgradnju industrijskog oibjekta 
pod ovakvim ili onakvim izgovorom preliVao se na druge svrhe, 
s  njima se poduzelo i ponešto sa čim se moglo u krajnjoj nuždi’ i 
pričekati dSjvesna vrijeme. Bez sumnje ovakva operacija umanjila 
je mogućnost kompletiranja tog industrijskog objekta

•U nekilm drugim cpć'nama to nije bio slučaj, ili nisu uspjeli 
da otcijepe nešto sredistava namijenili za izgradnju nekog objekta 
(a radilo se obično o saveznim ili republičkim sredstvima), ili pak 
takav oibjekat nije podizan na teritoriji općine, pa se pribjeglo 
diiufočdjfim metodama da nekako dođu do sredstava većih nego što 
je normalno pritičalo u  općinsku kasu.

Jedlan od takvih metoda ogleda se i u pretjeranim obavezama 
koje su te komune u stvari nametnule privrednim organizacijama. 
Ti nameti manifestirali su se kroz pretjerano visoke najamnine za 
poslovne prostorije, naročito za trgovinske radnje, kroz visoke ci­
jene za usluge koje za račun prilvredlnih organizacija obavljaju 
općinske službe, kroz pretjerano visoki porez na promet robe itd.

Istina, općine su na ovaj način dolazile do sredstava i često 
su uspijevale da riješe neke svoje goruće probleme, ponekad i ne 
tako goruće. Ali u  isto vrijeme ti .pretjerano visoki nameti odi­
grali su i drukčiju ulogu —*• uticali su na dohodak privrednih orga­
nizacija što je moralo da se direktno odrazi i na visinu ličnih pri­
manja zaposlenih u titm organizacijama i na visinu fondova ne­
ophodnih za proširenu reprodukciju, pa je to umanjilo njihovu 
konkurentsku sposobnost na tržištu i smanjivalo (kupovnu moć 
zaposlenih.

I još nešto. Namet trgovini u  vidu visokih najamnima na po­
slovne prostorije i u  pogledu visokih poreza na promet uticalo je 
da cijene porastu u maloprodaji, pa je i to Imalo direktnog uti- 
čaja na standard građana.

Dakle, očigledno je da se radi o batini s dva kraja — na jed­
noj strani općina je dobila sredstva sa kojima je riješila niz 
svojih problema koji su ujedno i problemi građana, a na drugoj 
je d ’rektno umanjivala njihovu kupovnu snagu i smanjivala mo­
gućnost proširene reprodukcije svoje privrede. N. M.

Ribari* u Jezerima pripremaju mreže

Mjere za sređenje tržišta vinom
DOK TRŽNI VIŠKOVI IZNOSE 1500 VAGONA, 

DRUMI POLUPRAZNI
VINARSKI PO-

Na teritoriju šibenskog kotara godišnje tse u presjeku proizvede 
oko 2600 vagona viima. Interesantno je spomenuti da tržni viškovi 
iznose 1500 vagona, a da se preko .zaidinuižn'ih organizacija i'vitnar- 
skilh podruma prometne tek od 500 do 600 vagona vrtna. Na taj 
mačcn oko 1000 vagona vina. nalazi se izvan društvene kontrole, 
zbog čega zajednica godišnje gubi jblizu 200 iril-'juna dinara. Dok s 
jedine strane. kapaciteti vanarskih podruma iznose oko 700' »vagona, 
a na tržištu se osjeća stalan pri-tisak vina, dotle s druge strane 
vinarski pcdrum'i ostaju gotovo pcijuprazni, kapacitfrani tek oko 
50 do 60 posto.
Analizirajući takovo stanje na 

trž'štu vina, poij»cprdvinednd stru­
čnjaci šibenskog kotara došli su 
do slijedećih zaključaka »koja oči­
to navede da se na tom sektoru 
poduzmu odgovarajuće mjere. 
Nesređeno stanje, nadme, pirate 
moge objektivne i subjektivne 
slabosti koje se očituju u prvom 
redu u tome, što su se vrnairaM 
Podrumi <u Šibeniku S Drnišu »za­
tvorili u sebe« i što među njfjrna 
vladaju takovi odnosi, koji su u 
najmanju ruku trgovački fi kon- 
kurentskr. Djelujući po principu 
»otkupi jeftino, a  predaj skupo«, 
oni su s-v posao sveli dotle, ko­
liko odgovara njihovom platn-cim 
fondu i obavezama društvenoj za 
jeđnioi. Dobrim dijelom takova 
ipodiitika pridonijela je sadašnjoj 
situaciji na domaćem tržištu. Vi-

narskd podrumi kao da su okre­
nuli leđa individualnim proizvo­
đačima.: da . usmjere akcije za 
bolji kvalit^et i plasman viina, u- 
cpće uzev za unapređenje vino­
gradarstva. Ovakvcm poldtikcm 
oni ne stimuliranju proizvođače 
Zbog odsustva organa- društvene 
kontrole Zakon o vinu ne provo­
di se »u život, tako dal velike koli­
čine vr'na ostaju van domašaja 
društvene kontrole. I pojedine za- 
diružne organizacije u kotaru Ša- 
beark ne posluju onako ‘kako bi 
trebale. Cesto se pojavljuju kap

ikrnel.'i prodavači, dbavljaju pre­
radu i ne vode dovoljno brige za 
poboljšanje kvaliteta proizvoda.

Takovo stanje na tržištu »vinom 
navelo je zainteresirane poljopri­
vredne faktore da poduzmu odgo­
varajuće mjere, ikako bd se to pi­
tanje jednom stavilo na čvrste 
noge. Među prvim mjerama spo­
minje se da unresto dvije ubu­
duće djeluje jedna vinarija, za­
tim da se zabrani zadrugama da 
vrše »preradu vina i da se indivi- 
dualnrm proizvođačima dozvoli 
prodaja samo vlastitog vina. U 
cilju daljnjeg sređenja tržišta od­
lučeno je da u Šibeniku i oštar 
lim turističkim mjestima ovog 
područja trgovačka i ugostitelj­
ska poduzeća mogu kupovati vi­
no samo preko podruma. Isto ta­
ko razmotrit će se pitanje ufla- 
šivanja vina, jer su za to već sa­
zreli uvjeti.

Plenum Kotarskog 
komiteta SK

OPĆINSKE 
KONFERENCIJE 
SK 00 KRAJA 
SRPNJA

Priprema za predstojeće op­
ćinske konferencije Saveza ko­
munista bila je glavna tema na 
plenumu Kotarskog komiteta SK 
što j,e održan prošlog patka u 
Društvenom domu. Predviđeno 
je da se te konferencije održe 
najkasnije do kraja srpnja.

Nakon detaljnog razmatranja 
•m'era što ah treba poduzeti u po­
gledu održavanja općinskih kon­
ferencija Saveza komunista na 
našem kotaru, plenum je odredio 
i broj delegata za predstojeće 
konferencije. Tako je zaključeno 
da osnovne organizacije SK u 
šibenskoj općima izaberu 180 de­
legata za Općinsku konferenciju, 
dok će ee za konferencije u Kni­
nu i Drnišu izabrati 80 do 100 
delegata, a za* one u  Kistanjama 
i Skradinu* birat će se po 80 de­
legata.

Osim toga, na plenumu se ra ­
spravljalo o brojnom sastavu op­
ćinskih komd/teta. Tom ‘prilikom 
je odlučeno da Općinski komitet 
SK Šibenik »bude sastavljen od 
31 člana, Knin i Drniš imat će 
po 21, Kistanje 17, o Skradin 15 
člancvai općinskog komiteta.

Delegati za kotarsku konferen­
ciju Saveza ‘komunista, koja će 
se vjerovatno održati u mjesecu 
rujnu, delegati će se birati po 
•ključu jedan delegat na 42 člana 
SK, što iznosa ciko 200 delegata.

Pošto je još krajem 1961. zavr­
šen »rad na sređivanju dokume­
nata u vezi »Partizanske spome­
nice«, plenum je odlučno dia pre­
stane s djelovanjem Komisija za 
-»Partizanske spomenice« pri o * 
vom Komitetu.

U nastavku članovi plenuma su 
upoznati* sa stanjem priprema 
za proslavu 20-godišnjice stvara­
nja JRM pomorstva na našem 
»kotaru, pa je u vezi s  tim pre­
poručeno općinskim rukovodstvi­
ma da pruže svestranu podršku u 
cdiju što svečanije proslave tog 
značajnog jubileja. Na kraju je 
odlučeno da se u Šibeniku održi 
proslava godišnjice osnivanja I, 
II d III dalmatinske brigade, koja 
će se održati 3. studenoga na dan 
oslobođenja grada.

O d rža n a  s je d n ic a  N arodn og o d b ora k o la r a

Izabrani novi članovi savjeta
Na odvojenim sjednicama Ko­

tarskog vijeća i Vijeća proizvo­
đača NO-a kotara Šibenik pri­
hvaćeno je medu ostalim rješenje
0 odobrenju završnog računa Ko­
tarskog investicionog fonda za 
1961. godinu. Ukupni prihodi o- 
vog fondar iznosili su u protekloj 
godini 268 milijuna, a  rashodi 
203 milijuna dinara. Donesen je
1 prijedlog © utvrđivanju šum­
sko gospodarskih područja u ši­
benskom kotaru, prema kojemu 
će ubuduće djelovati tri takva

poduzeća i to u Kninu, Drnišu i 
Šibeniku. Konačnu odluku, o ©- 
vom prijedlogu donijet će Izvr­
šno vijeće Sabora.

Na zajedničkoj sjednici oibaju 
vijeća izvršen je izbor novih 
članova: svih savjetai, pa su za 
predsjednike pojedinih savjeta i- 
zabrana ova lica: savjet za unu­
trašnje poslove 1— Arsen Vukić, 
savjet za opću upravu — Jure A- 
riailica, savjet za društveni plan i 
financije Vujadin Beađer, sa­
vjet za industriju i saobraćaj — 
Čedo Polek, savjet za poslove

robnog prometa — Danica To- 
mičio, savjet za ugostiteljstvo i 
turizam —j? Živko Gojanović, sa­
vjet za poljoprivredu i šumarstvo 

- Sveto Ško'balj, savjet za ko­
munalne poslove d*. urbanizam — 
Jevrosima Viđak, savjet za pros­
vjetu — Mrlir© Kuhač, savjet za 
kulturu — Branko Belamaoč, sa­
vjet za socijalnu zaštitu — Bozo 
Blažević, savjet za rad d radne 
odnose — Stipe Balj kas d savjet 
za fizički odgoj — Ante Erak. Za 
povjerenika za zaštitu prirode l- 
zabran je Paško Periša. (j)

ZAVRŠENI RADOVI NA ELEK­
TRIFIKACIJI PRIMOŠTENA
Postavljanjem dalekovoda iz­

među Šibenika i Primoštena, na 
dužini cd 32 kilometra, završeni 
su radovi na elektrifikaciji ovog 
područja. Očekuje se da će sve­
čano puštanje električne struje 
trti izvršeno u toku slijedećeg 
mjeseca. Uz pomoć NO-a kotara, 
šibenske i priimoštenske općine 
radovi su započeli prije godinu i 
po pod stručnim nadzorem Elek­
tričnog »poduzeća u Šibeniku. U 
ovoj akciji veliku pomoć u rad­
noj snazi dali su stanovnici Pri­
moštena i okolnih sela. Njihovim 
sredstvima izvršena je sva kućna 
instalacija, trafostanice i lokalni 
vodovi.. Elektrificiranj e ovog po­
dručja pridonijet će jačem razvo­
ju turističke i lokalne privrede, 
ka*o i ubrzanju priključka mno­
gih naselja uz dalekovod.

» Š u n d «  - o f e n z i v a

Iseljenički tjedan
o d  1. d o  S .  s r p n j a

Iseljenički tjedan održat će se ove godine od 1. do 8. srpnja. 
Centralna će se svečan-ost održati u Skopju. Međutim, i u svim re­
publikama* Iž kojih ima veća broj iseljenika održat će se prigodne 
svečanosti i- manifestacije. Na području Hrvatske, a napose »u dal­
matinskim i primorskim mjestiona', te u Lici, Baniji i Kordunu 
pripremaju se takve svečanosti, a u posebnim predavanjima sta­
novništvo će, koje je na ovaj ili onaj način vezano s našim. iselje­
nicima, ibćtl upoznato s njihovim životom i radom, s naporima što 
ih ulažemo dai se pojedini iseljenička problemi što povoljnije rije­
še i slično.

Kao što je to već postalo uobičajeno, Iseljenički tjedan bit 
će povezan i s dolaskom brojnih jugoslavenskih iseljenika u svoj 
stari kraj. Kao i svake godine Matica iseljenika Hrvatske organi­
zira turneje. Ali, posjet će, kako se očekuje, biti znatno veći. U 
iseljeničkim organizacijama tvrde da će ove »godine zemlju posje­
titi oko 10.000 iseljenika iz sjeverne južne Amerike te nekih za- 
pacLno-evrepsknih zemalja. Prošle godine, prema nepotpunim poda* 
cima, u zemlji je boravilo oko 7.000 iseljenika.

Ove su »godine, »pored matične turneje najavljena j»oš dva 
veoma zanimljiva kolektivna posjeta iseljenika. Naime, jedna će 
grupa od nekoliko stotina iseljenika doći diz Francuske, a druga iiz 
Belgije. Interesantno je spomenuti i to da će u sklopu tih 'grupa 
doći i veći ibroj Francuza, »odnosno Belgijanaca, prijatelja i pozna­
nika jugosl'avensikdh iseljenika koji dolaze u zemlju.

Treba, osim toga spomenuti da se upravo sada u Jugoslaviji 
nalazi i k*u 1 tum^o-umjetničko društvo naših iseljenika »Tambu­
rica«.

S druge strane ovom prilikom posebno treba spomenuti ne­
ke akcije iseljenika. Posebno one za »pomoć postradalim od potre­
sa. Do sada su naši iseljenici u Americi prikupili- 22.000 dolara 
kao pomoć postradailima od potrese u Dalmacija d Hercegovini. 
Pomoć je prikupljena »preko posebnog »odbora iseljeničke organi­
zacije Hrvatske bratske zajednice. Međutim, prilozi1 u novcu i 
robi i dalje stižu pa se može »očekivati da će ta pomoć biti znatno 
veća. Interesantno je da u prikupljanju pomoći sudjeluju i naj­
mlađi iseljenici koji nikad nisu Iblild u  staroj domovini.

Pomoć, međutim, prikupljaju i druge iseljeničke »organiza­
cije i •pojedinci-. Tako jugoslavensko udruženje »Bratstvo« iz Mon- 
tevidea u Urugvaju vodi neprekidnu akciju za prikupljanje pomo­
ći organiziralo je kulturno društvo iseljenika »u Torontu u Ka­
nadi »Bratstvo .i jedinstvo«. Odbor za prikupljanje pomoći nastra­
dali *ma osnovan je i u Čikaigu. Pored vlastitih sredstava »pojedinih 
iseljenika i sredstava njihovih organizacija, pojedina iseljenička 
društva organiziraju i posebne priredbe čiji su prihodi namije­
njeni fondu za pomoć. F. S.



.Tamburica' ponovo u Šibeniku Z re la  kritika O C o m en ia ^

U prošli Četvrtak doputovali su 
u Šibenik članovi ansambla »Taim- 
baiiri.ee« iiz SAD sa grupom od 35 
naših iseljenika. Dočeku su pri- 
»ustvovailii predistcuvruiioi vlasti, 
Kotarskog odJbctra Matice iselje­
nika d uprave Narodnog kazali­
šta.

U tc«ku dana predsjednik NO 
opčine iLntž. Zvonimir Jurišić pri­
redilo -te gostima svečani prijem 
u Gradiškoj vijećnica. Pirtijemu su 
prisustvovala predsjednik Općin­

skog odbora Soodjaildstičkog save­
za Josip Niinić, predstavnici Kol­
tarskog odibara Matice iseljenika 
i Narodnog kazališta. Tom prili­
kom je predsjednik &nž. Zvonimir 
Jmniiiiić toplo pozdravio članove 
•ansambla »Tamburice« i naše 
iseljenike i predao dm poklon. 
Gostima je onuičlo poklon i pred- 
sjednnk KotarsLkcig odibera Matice 
liseljeniika NiikctLa Bego.

N-akcn iprijema naši iseljenici 
su iraziglediali znamenitosti grada,

a navečer je »Tamburica« pri­
redila koncert u Narodnom (kaza­
lištu. Koncertu su prisustvovali 
predstavnica vlasti, zatim (politič­
ki, javni i kulturni radnici ko­
tara i grada, te velik 'broj gra­
đena. U gledalištu se nalazila 'i 
grupa iseljenika Ikoja prati 
»Tamburicu« na njenoj turneja 
po Jugoslaviji.

Sutradan ujutro gosti su otpu­
tovala u pravcu Opatije.

S a  p r ije m a  u G r a d s k o j v i je ć n ic i

negativnih pojava

Predsjednik NO općine đnž. Zvonimir Jurdšdć predaje poklon umjetničkom rukovodiocu »Tam­
burice« g. Waltenu Kalanu.

Radni ljudi naše zemlje, svi svjesni, napre­
dni i stvaralački faktori naše socijalističke za­
jednice, dobili su govorom druga Tita u Splitu 
ogromnu moralnu .podršku i podstrek da se još 
više, upornije i istrajnije bore protiv svih sla­
bosti koje se javljaju u  našem životu i koje bi, 
ako ih ne bismo suzbijali i likvidirali, kočile naš 
razvoj u izgradnji boljega života. Ali govor dru­
ga Tita nije samo podrška i podstrek svjesnim 
snagama koje usmjeravaju progres našega dru­
štva, već je on i obaveza za sve te snage i za 
sve građane socijalističke Jugoslavije. Mi mora­
mo da djelujemo u duhu toga govora. Obavezni 
smo da ispunjavanje svojih zadataka i poslova 
na kojima radimo prilagodimo tome duhu i ona­
kvoj energičnosti i odlučnosti kakvu kod njega 
kao našega predvodnika nalazimo i osjećamo. 
A ovo bi naročito trebalo da važi kada su u 
pitanju greške, slabosti, negativnosti svih vrsta, 
jednom riječi, kada je  u  pitanju borba protiv 
nesocijalističkih ili pak neprijateljskih pojava.

Naša zemlja zaista je silno napredovala po­
slije pobjede narodne revolucije, u svim obla­
stima i na područjima. To je očigledno, to je 
jasno, to više ne treba dokazivati i — to je 
svugdje priznato. Jugoslavija je  zemlja koja 
je danas poznata u svijetu po izgradnji svoga 
društvenog sistema i najnaprednijih odnosa me­
đu ljudima. Naš sistem društvene samouprave 
i radničkog upravljanja u privredi nešto je pot­
puno novo u svijetu. A to novo još nas više 
obavezuje na uklanjanje onoga što ga koči ili 
što može da ga zakoči. Tih zapreka, međutim, 
ima različitih, pa su među njima i one koje 
su subjektivnog karaktera. Drug Tito ih je po­
sebno ošinuo i zatražio da svi ošinemo po njima. 
I zaista oko slabosti te vrste razvila se žestoka 
kritika, na svim stranama' i u svim organizaci­
jama, društvenim i političkim, u poduzećima i 
ustanovama. Naravno, to je dobar znak, jer se 
u tome ispoljava snaga našega sistema i visoka 
svijest naših ljudi. Stara je istina da se griješi 
•tamo gdje se nešto i: radi. Stara je stvar i kri­
tika grešaka. Ali kritike socijalističkih ljudi mo­
raju biti socijalističke: otvorene, dobronamjerne, 
iskrene, osnovane i, argumentirane, bez namjere 
da vrijeđaju, objektivne dakle, i iznešene na 
pravom mjestu. Kritike socijalističkih ljudi ima­
ju za cilj razvitak socijalističke demokracije,

cilj im je razvitak i potpomaganje progresa u 
društvenim odnosima. Ako one nisu -takve i ak# 
uvijek nemaju u vidu tu činjenicu, onda su te 
kritike kočnice društvenom kretanju naprijed, 
onda su one objektivno kontrorevolucioname sa- 
držine, demagoške i anarhističke, onda su one * 
suprotnosti, s pravim demokratizmom, postaj« 
kritizerstvo i pretvaraju se u negativnu snagu.

No, kod nas ima ljudi koji ne shvaćaju, pravi 
smisao i značaj kritike. Ima ih koji ne shvaćaju 
suštinu našega demokratizma, pa zbog toga « 
kritikovanju zapadaju u greške. Iz nepoznavar 
nja stvari olako se rješavaju na ovaj važa« 
društveni, politički i moralni čin, pa se tak« 
stvaraju među neodgovorne, subjektivne ili pak 
čega također ima, zlonamjerne. Možda nigdje 
nije potrebno toliko mjere koliko u kritici, zat« 
što su ljudi osjetljivi, naročito ako je kritik« 
neosnovana* ako su podaci koji se njome iznos« 
netačni* i zato što kritika redovno ima svoj« 
posljedice. A da čovjek gubi svoj ugled, da strar 
da neopravdano — strašna je stvar. To u soci­
jalizmu ne smije da se dešava. Ma kako netk« 
bio ozlojeđen na ove ili one negativnosti subjek­
tivnog karaktera, ma kako ga one vriieđale, osi 
u kritici mora da bude izdignut iznad momen­
talnih raspoloženja ljudskog osjećanja pravde, 
mora da bude strpljiv, objektivan, dosljedan-, 
mora da provjerava stvar, mora da 'bude od­
mjeren — svejedno blio postupak strožiji ili 
blaži. Prava socijalistička j  ljudska kritika jest« 
ona koja je prožeta odgovornošću za zajedničke 
interese društva i koja stoji iznad interesa po­
jedinaca.

Iz novih socijalističkih, društvenih i politi­
čkih odnosa, »neizbježno moraju nicati i  novi 
humanistički kvaliteti u odnosima među ljudi­
ma«, kaže se u Programu Saveza komunist« 
Jugoslavije. A ti' kvaliteti jesu: »razvijanje od­
nosa iskrenosti, povjerenja, čovjekoljublja, razu­
mijevanja trpeljivosti, uzajamne saradnje i po­
moći1, jednom riječi, ljudskih simpatija i drugar- 
stva među njima«, stoji također u Program«. 
Ovo je zapravo prava atmosfera u našem no­
vom društvu, atmosfera bez koje nema zdravih 
uslova za razvoj borbe mišljenja, za kritiku i 
za metode političke akcije. I
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čelkivati da se i ova provizija 
smanji. Pored toga i njen obra­
čun treba da se promijeni i 
svede na način kako se postu­
pa s obračunom kamata..

Iz istih razloga su i tarif« 
banaka za usluge koje vrše pri­
vrednim poduzećima znatno p# 
višene. Poduzeća s pravom kri­
tiku ju i traže reviziju * ovih ta­
rifa, jer im to znatno povećava- 
neproduktivne troškove i uma­
njuje rentabilitet. Interesantn« 
je da su i provizije banaka, i 
pravilnici o raspodjeli tarifa za 
usluge donošeni uz suglasnost 
upravnih odbora banaka u ko­
jima sjede predstavnici .podu­
zeća, a da ni oni sami nisu tra ­
žili odgovarajuće analize, da bi 
mogli ocijeniti koliko će to ne­
opravdano opteretiti (privredu 
pa i poduzeća u kojima sami 
rade.

Najzad, na redu je i izvjesna 
reorganizacija, koja će dovesti 
do smanjenja broja komunal­
nih banaka. Savezne banke već 
su u dobroj mjeri smanjile svoj 
nepotrebni aparat i ukinule 
mnoga sjedišta van centrale. 
Prema tome, započet je proces 
otk!anjanja slabosti i  mogu se 
očekivati i zvanične mjere, da 
se što prije riješe uočeni pro­
blemi i banke dovedu u nor­
malan odnos s komitentipia, 
radi kojih postoje i kojima tre­
ba da služe.

Godišnja skupština 
pravoslavnog sveće­

nstva Eparhije 
Dalmatinske

Prošlog tjedna održana je  u 
dvorani Društvenog doma godi­
šnja skupština Udruženja pravo­
slavnog svećenstva Eparhije Dal­
matinske, kojoj su prisustvovali 
Nikola Ćače, član Kotarske ko­
misije za vjerska pitanja i pot­
predsjednik NO-a općine Šibenik, 
Jarko Belamarić, tajnik Komisi­
je za vjerska pitanja kotara Za­
dar, zatim prof. Vjekoslav Frua, 
sekretar Staleškog društva kato­
ličkih svećenika za Dalmaciju i 
arhimandrit Nikodim Opačić, ko­
ji je u ime Šibenskog episkop« 
Stefana pozdravio skupštinare.

U referatu* što ga je podni« 
(prota Jakov Mandić, naglašen« 
je da je u proteklom periodu ma­
terijalno pitanje svećenstva po­
stepeno i  s uspjehom rješavan« 
uz puno razumijevanje organ« 
narodnih vlasti. U referatu i di­
skusiji istaknuta su mnoga akti* 
elna pitanja, koja će trebati 
rješavati u narednom razdoblja.

banke pređe na1 raspodjelu 
sredstava prema stvarnim po­
trebama (privrede, na osnovu 
ekonomskih' 'kriterija i poslov­
nih odnosa između banaka i 
poduzeća. Radi toga sve poslo­
vne banke, a u prvom redu ko­
munalne banke preuzimaju na 
sebe odgovornost da privredu 
blagovremeno i na pravom mje 
jstiu snabdij u potrebnim sred­
stvima, postajući na ovaj način 
poslovni monetarni servis pri­
vrede.

Promijenjena uloga i položaj 
banaka uslovili su i drukčiji 
način upravljanja bankama', 
njihovu unutrašnju organizaci­
ju., raspolaganje ostvarenim 
sredstvima, podstičući u velikoj 
mjeri vlastitu inicijativu bana­
ka. Bankom upravljaju upravni 
odibori koje sačinjavaju pred­
stavnici poduzeća, odnosno nji­
hovih kpmitenata" i druga lica 
koje odrede odbori ili vijeća. 
Službenici banke obrazuju sav­
jet kolektiva koji vrši, u okviru 
propisa, samostalnu raspodjelu 
ostvarenog dohotka na fondove 
banke i na svoje lične dohotke.

Međutim', kao što je slučaj i 
s drugim organizacijama kada 
pristupaju novom načinu poslo­
vanja/ i kod, banaka su se po­
kazale izvjesne slabosti i pro­
blemi koji traže svoje hitno 
rješenje da ne bi banke svojim 
poslovanjem postale smetnja 
bržem privrednom razvitku.

Najprije je uočeno da je put 
kredita koje emituje Narodna 
banka preko saveznih i  repu­
bličkih banaka na komunalne 
banke, koje stupaju u neposre­
dni odnos sa poduzećima, dug 
i skup, jer dok sredstva dođu 
do korisnika prolaze kroz ne­
koliko bančinih organizacija. 
Ubuduće, stvaranjem vlastite 
kreditne mase u komunalnim 
bankama, bit će sve manje po­
trebe da druge banke posredu­
ju  u kreditima koje daju ko­
munalne banke.

Krediti prolazeći kroz neko­
liko banaka su do te mjere po­
skupili, da ih pojedine privred­
ne grane izbjegavaju uzimati, 
što je naročito uočeno kod tr­
govine, te prijeti opasnost da 
opet dođe do ^međusobnog za­
duživanja,. koje je u dobroj 
mjeri otklonjeno. Radi toga se 
očekuje da banke snize kama­
tnu stopu čiji je limit, prilično 
visoko određen na 10%,

Zatim u želji da ostvare što 
veći dohodak ,a time i visoke 
lične dohotke službenika sve 
banke teže da zaračunavaju 
maksimalnu proviziju od 2 %. 
Troškovi privrede ne dozvolja­
vaju ovakav porast, te  treba o-

Predsjedmik Kotarskog odJbora Matice iseljenička Nikola Bego predaje poklon.

U toku (provođenja novog 
bankarskog sistema iskrsla su 
izvjesna pitanja koja traže svo­
je rješenje, ako se želi da re- 
jcirgaauizirani bankarski aparat 
odigra svoju ulogu. Poznata je 
činjenica da je sve veća decen­
tralizacija sredstava zahtijevala 
i adekvatnu bankarsku organi­
zaciju. Otuda je  Narodna ban­
ka zadržala samo svoju emisi- 
onu funkciju, a za kreditiranje 
(privrede osnovane su savezne 
specijalizirane banke, republi­
čke poslovne banke i u svim 
komunama nastale su komunal 
ne banke. Nova emisija kredi­
ta, koju čini Narodna banka, 
vrši se preko specijaliziranih i 
liiepubličkih banaka komunal­
nim bankama, koje stupaju u 
neposredan kreditni odnos sa 
(poduzećima. Mada ima slučaje­
va .kada savezne i republičke 
banke i neposredno odobravaju 
kredite poduzećima, pravilo je 
da to u najvećem broju sluča­
jeva 'čine komunalne banke.

Ovako postavljena organiza­
cija banaka omogućava da se 
sa ranijeg načina distribucije 
kredita preko filijala narodne

OVIH DAHA U ZEMLJI
PREDSJEDNIK TITO U VISOKOJ POLITIČKOJ ŠKOLI
Povodcm završetka školske god ne oviiih je dana Predsjednik 

Tito razgovarao s nastavnicima i studentima Visdke škole za poli­
tičke nauke u Beogradu. U razgovoru drug Tito se osvanuo na za­
datke što će ih u  praktičnom radu imati završeni studenti Politi­
čke škole, ukazujući posebno na njihovu ulogu u pogledu izučava­
nja i daljeg razvoja marksističke nauke i političke ekonom".je, od­
nosno naše neposredne prakse. Ovom prilikom on se ponovno os­
vrnuo na neke negativne pojave u našem đruštveno-političkem 
životu o ikojima je već govorio u Splitu.

SAZVANA SAVEZNA NARODNA SKUPŠTINA
Savezna naredna skupština sazvana je za 30. lipnja, Kako se 

predviđa, Skupština će razmotriti prijedlog zakona o prometu robe 
i usluga s inozemstvom, zatim izmjene i dopune Zakona o paten­
tima a tehnički"m unapređenjima, prijedlog Zskona o budžetima i 
financiranju samostalnih ustanova, te prijedlog Zakona o privred­
nim prekršajima.

SVEČANOST NA KORDUNU
Ovih je đ 2ma u Velikoj Mrežnici održana svečanost u povedu 

at-godišnjdee formiranja prve .brigade NOV u Hrvatskoj- Narod­
nom zboru, ikoji je tem priiliikom održan, prisustvovali su preži­
vjeli borci ove slavne jedi!ndce te ciko 5.000 građana iz raznih 
krajeva Korduna, Like i Banije. Na zboru je govorio prvi koman­
dant ove brigade generalimax>r Stevo Opsenica.

KONGRES ŠUMARA
U Zagrebu je ovih dana održan trodnevni Kongres inženjera 

a tehničara šumarstva i drvne industrije iz cijele zemlje. Konstati­
rano je da su te dvije grane, u odnosu na neke druge, znatno zao­
stale. Zato je ovaj skup svestrano razmotrio sve probleme koji su 
vezani uz brži -razvoj rtah privrednih grana koji imaju veliku ulogu

u nacionalnoj ekonomija. U prvi plan došao je zahtjev da se te gra­
ne modemoziraju, kak-o hi udovoljile sve većim zahtjevima a po­
stale konkurentne na tržištu..

SJEDNICE REPUBLIČKE KOMISIJE ZA RASPODJELU
Republička komisija za raspodjelu sastala'se viilše puita u pos­

ljednjih nekoliko dana. Naročito je ukazano na sporost 'privrednih 
organizacija u pripremanju i j predaji potrebne dokumentacije sa 
završnim računom za prošlu godinu.

Radi se prije svega o poduzećima koja smatraju da se nema 
što u3ki!ia<$-vat:, a ukoliko ima; da je (to bio zadatak opaifoskih ko- 
misia.' Trkav je stav nepravilan, napose s obzirem da je krajnji 
rok za predaju spomenute dokumentacije kraj ovog mjeseca.

PODIJELJENE NAGRADE FONDA »V. NAZOR«
Ovih dana predane su nagra&e Fonda »V. Nazor« istaknutim 

umjetnicima/. Nagrade su dobili kipar Fr-ain Kršinić za životno dje­
lo, a Antun Augustinčdć, Milan Hcrvat i Dušan Vukotdć za dostig­
nuće u teku prošle godine. Nagrađenim umjetndldma nagrade je 
predala drugarica Anka Berus, predsjednik Fonda »Vladimir 
Nazor«.

Cesta Biograd - Martinska pušta se 
u saobraćaj 1. srpnja

1. srpnja ove godine pušta se 
u saobraćaj dionica jadranske 
magistrale Šibenik-Biograd n/m, 
koju je  izgradilo riječko poduzeće 
»Asfalt«. Kako saznajemo u ši­
benskom Poduzeću za ceste, ra­
dovi na gradnji jadranske magi­
strale nastavit će se i u ovoj go­
dini na području našeg kotara. 
Tako se (predviđa da se do kraja 
ove godine potpuno završi dioni­
ca između Jadrtovca i Grebašti­

če, na dužini od 6 kilometara, 
kao i dva kilometra ceste od Ro- 
goznice u pravcu Primoštena. 
Istovremeno započet će pripremni 
radovi na gradnji mostova preko 
Šibenskog 4 morinskog zaljeva. U 
ovim radovima uključena je  i 
gradnja odvojaka dugog 1800 
metara, koji će od već izgrađene 
ceste voditi prema budućem mo­
stu, koji će biti podignut preko 

šibenskog zaljeva.

Niže tarife i provizije banaka



Turizam je najrentabilnija 
grana privrede

U odnosu na industriju i najbogatijim gostima. Takvih

uloženih sredstava daju u njim prihodima, a to znači da se

inostranih posjetioca povećao sa 
samo za deset posto. To ujedno 
pokazuje da je turizam na šiben­
skom području sve racionalniji, 
poslovnici i renlabitniji

G^vrfu ma-
su turista čine danas om sa sred- njegova osebujnost ne može se

mimoići: glavna baza turističke 
privrede nije grad Šibenik, već 

'kilometara udaljena 
mjesta, kao Vodice, Tijesno i 
Murter. U tim, a i u nekim dru­
gim mjestima turizam čini gla­
vnu privrednu djelatnost. Zbog 
toga je i opravdana intencija da 
se u tim mjestima poradi na una­
pređenju turizma, za što će se do 
kraja 1965, godine uložiti više od

prosjeku godišnje 3—4 pu 
ta više deviza.

Razvoju turizma kod nas po­
klanja se iz godine u godinu sve 
veća pažnja. Međutim, s obzirom 
na rentabilnost ulaganja turizam 
još nije dobio pravo mjesto u 
planovima razvoja komuna. U 
odnosu na industriju i rudarstvo, 
ugostiteljstvo i turizam na tisuće 
dinara uloženih sredstava daju u

na velikom prometu i s mnogo 
rada mora postizati rentabilnost nekoliko 
ove privredne djelatnosti.

S tog stanovišta treba proma­
trati i razvoj turizma na podru­
čju šibenskog kotara, iako neke 
njegove specifičnosti bar zasad 
ne uslovljavaju veći posjet ino­
stranih gostiju.

Međutim, što važi za inostrane
posjetioce može se gotovo stopo- milijardu 250 milijuna dinara

U prošloj godini investirano j
u turističke objekte na šibenskoj WSmS. 
rivijeri oko 262 milijuna dinara, 
od čega je samo za najatraktiv­
niji turistički objekt - restaura­
ciju i konačište na slapovima 
Krke utrošeno 31 milijun 500 ti­
suća dinara. Ali još uvijek ostaje 
akutno pitanje izgradnja prikla-

prosjeku godišnje 3—4 puta više stottto prenijeti i na domaće tu (jevrjza ris te, koji su u toku prošle godme
Ima'i drugih razloga koji traže na području šibenske rivijere os- 

da se turizmu posveti najveća ivaf ih. mT,°Sp većl broJ Posjeta i 
pažnja. Roba koju troše turisti no^esnJa u odnosu na goste iz ino- 
proizvodi se uglavnom u zemlji, stransreva.
U usporedbi s drugim granama, Od ukupno 528.751 noćenja do- 
izgrađnja saobraćajnih i smje- maći posjetioci ostvarili su 
štajnih kapaciteta ne traži uvoz, 500.580 noćenja, dok ostatak ot-
a sva ulaganja u turizam su eke- pada na inostrane turiste. U 1961 dne ceste do tog jedinstvenog iz- 
nomičnija, jer su rokovi izgrad- godini promet deviza iznosio je let išta.
njfe kratki. preko 88 milijuna dinara, što u Naravno, uvijek je aktualno

Naravno, ne smijemo imati ilu odnosu na prethodnu godinu pred pitanje sredstava. Da je njih bilo 
zije o našim mogućnostima i a- stavlja povećanje od 45,8 posto, više i dosad bi se mnogo toga 
traktivnostima i da sanjamo o U istom vremenu broj noćenja bilo uradilo. Nedavno objavljeni

natječaj Jugobanke, kojim se pri­
morskim mjestima nude krediti, 
po veoma povoljnim uslovima, 
nema sumnje da će bar dijelom 
riješiti i to dosada goruće pita­
nje. Ako do toga dođe, a nema 
razloga sumnjati da tako ne bi 
moglo biti, dobilo bi se oko 550 
milijuna dinara, i tim bd se sred-

U prošloj turističkoj sezoni na Jadranske ceste — otok Miurter stvima podiglo nekoliko objekata
:području1 općine Tijesno ljetovalo mnogo će značiti za povećanje po- koji ibi se mogli koristiti već idu-
je 12.000 gostiju, a od toga samo sjeta stranih turista mjestima na će sezone.
206 .stranih turista. Vjerojatno ni otoku. Tu je, osim tega, i prvo- Na tom natječaju Jugobanke 
jedan turistički kraj na Jadranu razredna turistička atrakcija Kor sudjelovat će i drugi kotari jad-
netma tako malen omjer stranih nate,. otočje bogato prirodnim lje ranskog pojasa. Dobivena sred-
gostiju u odnosu na domaće po- potama j lovištima ribe što sve stva će se, u to nema sumnje, ve-
ajetioce. Nešto zbog vlastitih pro- ima posebnu draž za strane po- oma korisno upotrijebiti. Kolika moja su nastojanja bila usmje-
pusta, a nešto zbog nedovoljne sjetiooe. Predviđa se da će i kre- će biti korist od toga za brži ra- rena na traženje prijevoza- do
propagande i zaista vrlo loših diti u iznosu od dvadesetak mili- zvoj našeg turizma ne treba ni Kornata. Bilo je više iskrenih
piutova, ovaj kraj nije prošlih juna dinara, koji će poslužiti za spominjati. Tim sredstvima, po- ljudi, koji su mi otvoreno kazali,
godina ostvario neki vidniji efe- poboljšanje komfora u kućnoj ra dignut će se veći broj jeftinih tu- da im “  m |  U u  W
kat u  deviznom turističkom pro- danosti, uveliko pridonijeti pave- rističkih objekata, a upravo tak-

ćanju broja stranih posjetilaca na vi objekti su nam sada i najpo- 
ovo područje trebmiji.
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Općina Tijesno očekuje 
ove sezone više stranaca

ifoi putovi ooda toa otoka

Kornati-čudesni arhipelag
Kada prolazite brodom prema slučaj gdje su me mislili »olak- skog motora gotovo sablasno od-

Zadru, na zapadnoj strani lijepo 
se nadzoru Kornati. Ima ih više 
od stotinu i svaki, pa i najmanji, 
ima svoje ime.

Dok sam boravio u Murteru,

metu.
V  ovoj turističkoj sezoni, me­

đutim, strani turisti naročito oni 
iz Zapadne Njemačke i Austrije 
pokazuju mnogo veće zanimanje 
za ljetovanje u mjestima općine 
Tijesno. I sami- domaćini vrše 
opsežne pripreme za doček i pri­
hvat stranih turista. U Murteru, 
na primjer, postavljeni. su .infor­
mativni natpisi' i na stranim jezi­
cima što do sada nije bio slučaj. 
Osim toga na Jadranskoj magi­
strali postavit će se informativne 
table na stranim jezicima, a sli­
čne table .imat će i druga turi­
stička mjesta na ovom području.

Nema sumnje, da će otvorenje 
magistrale mnogo pridonijeti ra­
zvoju stranog turizma u mjesti­
ma općine Tijesno. Također i pu­
štanje u saobraćaj priključaka

15 MILIJUNA ZA KUĆE
POPALJENE U RATU
Iz Fonda za popaljene kuće u 

ratu, koja je ranije osnovan pri 
NO-u kotara Šibenik, dodijelit će 
se 16 milijuna dinara za te svr­
he. Općina Šibenik dobit će 3 mi­
lijuna, Drniš i Knin po 2 miliju­
na, a svim ostalim općinama ra­
spodjelu 5e se po mihjtum dinara. 
Ova sredstva upotrebit će se za 
nužne popravke kuća i njihovo 
održavanje.

OTKUPNE CIJENE
VIŠNJAMA
Na sastanku, što ga je organi­

zirala Trgovinska komora kotara, 
dogovorene su otkupne cijene vi­
šnjama, a isto tako razmotreno 
je pitanje samog otkupa. Ovom 
sastanku prisustvovali su, osim 
predstavnika zadružnih organiza­
cija šibenskog kotara, predstavni­
ci poduzeća »Vinovoče« i »Voće- 
export« iz Zagreba. Otkup viša­
nja vršit će se preko zadruga, dok 
će otkupna cijena po kilogramu 
iznašati 100 dinara.

RASTE PROMET U UGO­
STITELJSTVU
Napredak ugostiteljstva na po­

dručju šibenskog katara je evi­
dentan. U prošloj godini promet 
je bio za preko 30 posto veći ne­
go 1960. Povećanje prometa u u- 
gostiteljstvu naročito se. osjetilo 
u primorskim mjestima. U ukup­
no] količini prometa na prvom 
se mjestu nailazi potrošnja pića, 
zatim dolazi hrana i ostale druge 
ugostiteljske usluge.

PRORADILA NOVA PEKARA
U MURTERU
Ovih dana u Murteru je pro­

radila nova pekara, kapaciteta 
.200 kg kruha odjednom. Smatra 
■se da će dvije pekare, koiltao ih 
danek ima u MurteruJ u toku 
sezone u potpunosti zadovoljiti 
potrebe Murtera. <0. J.)

se »-za sada« takav izlet 
ne isplati. Morao sam priznati da 
imaju pravo, bar u odnosu na 
mene, jer drugih interesanata 
nije bilo. No, naišao sam i na

Sa sjednice Narodnog odbora općine Knin 
U Kninu o s n o v a n a  E k o n o m sk a  š k o la

Sati« za 4.000 dinara. Taj luksuz jekuje. Visoke klisure, se strmo 
n/sam megao priuštiti. I, kad sam ruše u  more -tamno modre boje. 
već mislio, da ću se u grad vra- Pitam članove posade, kako se 
titi bez reportaže o Kornatima, ovdje lovi i itko sve dolazi u ovo 
moj mi je stanodavac donio vi- područje. Oni se tuže na turiste, 
jest: slijedećeg jutra osiguran mi osobito na one, koji borave u 
je odlazak ina Kornate jednim inozemnom kampu kraj Pakoćta- 
većim zadružnim ribarskim bro- na. Oni ponekad danima krstare 
dom, koji tamo odlazi na otku- ovim vodama i love velike koli- 
pnu stanicu na otok Zakanj. čine ribe. Neki opet love ribu

Ujutro sam dotjerao svoju o- radi prodaje. Svima je poznato 
premu i čitavu »artiljeriju-« za- da je takav lov zabranjen, ali se 
snimanje. Krenuli smo oko se- nameće pitanje, 'kako efikasno 
dam sati po upravo idealnom kontrolirati ovako široko podm- 
vremenu. Brod je sjekao mirnu čje. Za to je potrebno i vremena 
površinu mora brzinom od sedam i sredstava.
i po čvorova. Pošli smo potezom Došli smo do zadnjih grebena- 
od svjetionika Prišnjaka pred stih otoka, čudesnih oblika. Na 
Murterom, prema otočiću Smok- zapadu otvorena pučina, 
vici. Ruta je sasvim u ravnoj li- Vrijeme je bilo za povratak.

Sredinom prošle sedmice odr­
žane su odvojene i zajednička 
sjednica Općinsmog vijeća i Vi­
jeća proizvođača knunsuce općine.

Na odvojenim sjednicama doni­
jete je više odluka i rjesenja.. Ta- 
ko i odluka o novim položajnim 
plaćama službenika organa upra­
ve Narodnog odbora, a što se tiče 
određivanja položajnih plača slu­
žbenicima Veterinarske stanice i 
Poljoprivrednog dobra »Glavica«, 
to pravp je preneseno na organe 
upravljanja tih ustanova.

Odbornici su zatim potvrdili 
zaključak zbora birača sela Ljiup- 
ča o zabrani ispaše u njihovom 
»Gaju«.

U nastavku je dnnijeto rješenje o 
osnivanju Ekonomske škole u 
Kninu. Inače od prošle školske 
godine ta škola bila je u sastavu 
kninske Gimnazije, ali kao po­
dručno odjeljenje Ekonomske 
škole u Drnišu.

Odbornici su prihvatili prijed­
log o odobravanju probnog rada

ODLUKE RADNIČKOG SA­
VJETA ŽTP-a KNIN
Nakon potvrđivanja akta o pri­

mopredaji između ranijeg i sada­
šnjeg upravnog odbora ŽTP, te 
usvajanja poslovnika radničkog 
savjeta, na sjednici organa upra­
vljanja Željezničkog transportnog 
poduzeća Knin, donijeta je odiu-

Zanatskoj radnji za izradu odje­
će 1 rublja. Također su dali su­
glasnost na odluke radničkih sa­
vjeta trgovačkih poduzeća »Ja­
dran«, »Jedinstvo«, »Krka«, te 
samostalnih radnji »Omladina« i 
»Komislonar«, kao i na odUulku 
skupštine Obrtničke nabavno- 
prodajne zadruge, o pripajanju tr-

UGOSTITELJI MURTERA 
SPREMAJU

SE

Za razliku od prošlih godina 
ove sezone će u Murteru poslo­
vati četiri ugostiteljske radnje u 
mjestu i jedan restoran na kupa­
lištu »Slanica-«. U gostionicama 
»Zameo ih vjetar« i »Čađavici« 
izvode se zamašniji radovi, ure­
đuju se baš te, bojadišu prostorije 
te se nadopunjuje inventar. Re­
storan na kupalištu »Slanica« po- 
sjedovat će novi frižider od 1.500 
litara i tako će donekle ubla­
žiti problem hladnog pića. Mur- 
terski ugostitelji će ove sezone 
osigurati ishranu za blizu 800 go­
stiju dnevno. Kada se ima na 
umu da veliki dio gostiju ovog 
mjesta sam priprema hranu, on­
da se može biti siguran da će 
sadašnji ugostiteljski kapaciteti 
u potpunosti zadovoljiti potrebe, 
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govačkom poduzeću na veliko i 
na malo »Dinarlka«. Donijeto je i 
'rješenje o odvajanju Poljopr­
ivrednog dobra »Glavica« od Po­
ljoprivredne škole u Kninu, u sa­
mostalnu ustanovu.
• Na zajedničkoj sjednici obaju 
vijeća odbornici su usvojili dzvje-

, staje Tržne Veterinarske i Sani­
tarne inspekcije, kao i izvještaj

• suca za prekršaje.
U toku rada ove sjednice izvr­

šeno je nekoliko imenovanja i 
postavljenja. Tako je za novog 
sanitarnog inspektora imenovan 
Sava Knežević, za vršioca diužno- 
'sti direktora trgovačkog poduze­
ća »Diruarka« .postavljen je Mićo 
Grubi č, za vršioca dužnosti di­
rektora Komunalne banke ime­
novan je Brane Guigo, a za vršio­
ca dužnosti direktora Poljopri­
vrednog dobra »Glavica« imž. Ni­
kola Gambiroža.

INSPEKTORI UVODE RED
Sto se više bliži turistička se­

zona sve češći gosti ovog podru­
čja su sanitarni i tržni inspektori 
NO kotara. Izgleda da njihovi po­
hodi ovom 'kraju ostavljaju za 
sobom plodove. Situacija se u ve­
ćini trgovinskih radnja sanirala,' 
a također d kod brijačkih i ugo­
stiteljskih radnji je krenulo na 
bolje. Ne bi se moglo reći da je 
negativnosti potporno nestalo, ali 
je sigurno da je ima u manjoj 
mjeri. Nekoliko zapisnika i kaz-

JEZERANI UREĐUJU 
KUPALIŠTE

, , ... . _„ . _ Mjesto izrazitih pomoraca i ri­ka o dopuna investicionog pro- jjara> na istočnom dijelu otoka
grama rekonstrukcije i prošire- Murtera - Jezera, prihvaćaju tu- na kao da je odgovorne ponukalo
nja željezničkog čvora u Kninu, u  tu svrhu su ove godine da pojedine stvari đavedu u
Nakon toga radnički savjet je poduzete akcije uljepšavanja red. <0. J.)
odobrio planove investicija i in- mjesta, uređenja putova, te ku- 
vesticionog održavanja, na po- pališta. Mještani su dobrovoljno 
dručju ZTP-a, za godinu 1962. pripremili preko 200 metara ku- 
Ukupne investicije iznose preko bičnih tucanika s kojim će posuti 
1,5 milijarde, a od toga otpada cestu Tijesno - Murter i druge

ulice u mjestu. Također je dove­
zena veća količina pjeska i žala 
za uređenje kupališta.
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nlji i taj dio puta traje oko jedan 
i po sat, ili nešto više.

S vremenom je postajalo sve 
tnplije. More je i dalje bdio sa­
svim mimo. Susrećemo po koju 
morsku žabu i više gnjuraca. Na­
kon obavljenih poslova na bro­
du, moji saputnici pripremaju 
marendu, bez .koje se ovalkovo 
krstarenje ne bi moglo ni zami­
sliti.

Kada j e . već riječ o ovakovim 
jelima, bez obzira kakove su 
vrste, nameću nam se određene 
usporedbe u pogledu izbora jela 
u našim ugostiteljskim radnja­
ma. Tu se često može dobiti sve 
prije, nego dalmatinski specija­
liteti. Moramo se zadovoljiti s 
tim, da ih još uvijek dobijamo 
ovdje »na terenu« .- . .

Zaobilazeći otočić Smokvicu u- 
lazimo u arhipelag Kornata, me­
đu čumjaste otoke, koji živo pod­
sjećaju na vrhunce našeg dalma­
tinskog krša. Nakon dvadeset 
minuta vožnje među otocima, 
pristajemo na otok Zakanj. Nizak 
je i s nešto škrte vegetacije. Na 
njemu je otkupna stanica šiben­
skog poduzeća »Riba«, za koje 
poljoprivredna zadruga Murter 
nabavlja ribu. Pred kućom nas 
je dočekala starica u crnini i 
uvela nas u veliku hladnu kono­
bu, punu ribarskog pribora. Iz­
mijenili smo sa staricom nekoliko 
škrtih riječi, odmorili se, utova- 
rili ribu i krenuli dalje.

Nailaze čudesni grebenasti oto­
ci Klobučar, Lavsa i drugi, ve­
oma bogati ribom. Zvuk brod-

Na jednom otoku usamljeni 
žuti šator. Prve laste? Da, ali će 
već sutra biti možda' sasvim 
drukčije!

Kornati izgledaju daleko, po­
mislio sam, treba ih približiti po­
sjetiocu za vrijeme ljetne sezone, 
ali na određen -način. Potrebno 
ih je, međutim ,prije svega za­
štititi od nesvjesnih ribolovaca. 
Ta je potreba hitna i meodložna.

Približavali smo se Munterp, 
dok se oko Kornata hvatala po­
podnevna izmaglica . . .

J. Celar

PLENUM OPĆINSKOG KOMI­
TETA SK KNIN
Prošlog četvrtka održan je 

plenum Općinskog komiteta SK u 
Kninu, čijem radu je prisustvo­
vao i Nikica Bujak, organizacio­
ni sekretar Kotarskog komiteta 

Na plenumu je razmotrena do­
sadašnja aktivnost organizacija 
Saveza komunista i članova Sa­
veza o provođenju mjera na ot­
klanjanju grešaka i slabosti koje 
su se pojavljivale u radu privre­
dnih organizacija, ustanova i kod 
pojedinaca.

Istaknuto je, da su pokrenuta 
akcije, u okviru provođenja no­
vih mjera već dale dobre rezul­
tate, ali i da ima pojava na čijem 
suzbijanju još treba raditi i podu­
zimati odgovarajuće mjere za 
njihovo što brže otklanjanje. U 
tom smislu, plenum Općinskog 
komiteta usvojio je i.odgovaraju­
će zaključke. Cm)

334 milijuna za neprivredne in­
vesticije, odnosno za objekte i 
potrebe društvenog standarda.

Usvojeno je također i rješenje 
o novoj organizaciji zdravstvene 
službe željezničara, (m)

GOSTOVANJE KAZALIŠNIH
AMATERA ŠIBENSKE
TVORNICE
U Kninu su gostovala čla­

novi dramske sekcije Tvorni­
ce elektroda i ferolegura iz Šibe­
nika. Oni su na pozornici doma 
JNA izveli komediju u tri čina 
»Kredit naš svakidašnji«, koju je 
napisao Sibenčanin Ante Žeravi­
ca, a režirao Josip Vikari o, član 
Narodnog kazališta u Šibeniku.

(Bi)

U b islvo  š o fe r a  F r a n e  G o ja n o v ić a

Ante Klartć osuđen nn ZO godina
Događaj koji je dugo vremena uzbuđivao Šibenčane, kolao čno ga pomagao. Prema tome ni- 

gradom i poprimao razne verzije konačno je sasvim razjašnjen, su [postojali ama baš nikakvi ra- 
Sve pojedinosti o ubistvu Frane Gojanovića, šofera »Auto - Koče- zlozj koji su mogli nagnati Kila­
vije« iz Ljubljane »izašlo je na svjetlo dana«. rića da izvrši zločin.

Nakon svestranog razmatranja
U toku dokaznog postupka po- vrtao i pretražio ubijenog da bi 0vog slučaja kao i iskaza svje- 

stalo je sasvim jasno da je ubo- mu oduzeo novac, a pored toga doka, a i priznanja optuženog 
jica šofera Frane Gojanovića smogao je toliko »hrabrosti« da Ante Klarića, Veliko vijeće Okru 
Ante Klarić djelo izvršio s pre- ubijenog odvede teretnjakom inog suda u Zadru 'proglasilo ga

natpisa hit će postavljeno u sa- dumišljajem, zašto je bio stvorio do Zadra i hladnokrvno ga par-
mom centru koji 5e goste na pr- nakanu petnaestak dana prije zlo kira ispod gradskih bedema.
Vi mah informirati o svim jav- gjnačkog, podlog djela Počinjeno Obrana ubojice Ante Klarića 
Dim institucijama u mjestu. Za djelo okvalificirano je kao teško da Je zločin nastupio kao posije-
razliScu od prijašnjih godina, ove djelo razbojništva, a Javno tuži- dica međusobne netrpeljivosti sa-

laštvo ie ubojicu Antu Klarića svim je odbačena Da je to zbilja ski. Također je izrađen i reljef okarakteriziralo kao nepopravlji- . . . ,
otoka Murtera s Modravama i vog zločinca. Da je to zbilja tako ,t^ko svjedoci, činjenica da je u-

»SITNICE« NA DNEVNOM 
REDU
Turističko diiuštvo Murter u 

posljednje vrijeme otklanja »sit­
nice« koje se negativno dojmaju 
stranaca u njihovom mjestu. Nai­
me, pristupilo se izrada informa­
tivnih tabla u mjestu. Nekoliko

Vramskim jezerom, 
otočićima. (O. J.)

te okolnim govori i  ovaj podatak. Nakon iz- bijem Gojanovic ilegalno u svom

je krivini i osudilo na smrtnu ka­
znu, .koja mu je kasnije zamije­
njena kaznom strogog zatvora u 
trajanju od 20 godina. Kao olak­
šavaj uće okolnosti sud je uzeo 
činjenicu da je Klarić u djetinj­
stvu bio bez dovoljnog nadzora, 
uslijed čega se i njegov karakter

vršenog ubistva Klarić je izpre- kamionu vozio ubojicu i nesebi- postepeno deformirao.



Nastup „Kola“ u Mariboru i Prijedoru

an aplauz

„Tamburica,, 
ponovo oduševila

Iako je bilo veoma sparno, ka­
zališna kuća bila je dupkom pu­
na. Četrdesetak mladića i djevo- 
jaka iz Pittsburgha, među kojima 
veći broj potomaka naših iselje­
nika, predstavili su nam se bo­
gatim i  veoma raznolikim pro­
gramom. Program je bio podije­
ljen u tri dijela. Prvi dio obu-

f i l m
Naivne djevojke

ĆLAUDE CHABROL 
■''f*w«iuuea v^aauioaa, jednog od

pu. cxu>ui viiu.-iva LZ.V.
/Mivcv v<uitw, iwji je zapravo 
vec 'puL»uo uiui nov, uipojuiaji 
>nig s M nom  »u V'̂ &uL'ukiii 
‘oua’Uiju, jeunvan Diizairnom cuv*- 
hiCah' u aojdj su or*&unaihd re-

poiCi4 pti eu^L avijan  po seo -
a a  zaiiumijavost. uvaje  unaiorai 
mo^ua i nije toniKo or-gmaiaji,
au je  zato mnogo jasniji. Pro­
blem Kojam se oavii ima dosta 
jax oinus>tveni iKairoiKnar, laiKO se 
životna stav bitno ne razniKuje, 

.jer pesanuzdim, zapravo izvjesna 
DesperspeKtaivnost i ovdje pre­
vladava, Četiri djevojke, oodć- 
he paxxtavaomce u jecunom du­
ćanu u  Kojem su mušterije pri­
lično rajetKe, žive od svojih 
snova, ikoji su, kao uostalom i 
svi snovi, bez realne osnove, 
životna stvarnost guta ih 
jednu po jednu i na kraju 
ne preostaje ništa za što 
bi se uhvatili, nema izlaza  ̂
nema perspeKtive. Chabrod, 
dakle, ništa ne rješava već sa­
mo iznosi, zapravo njegovo rje­
šenje je neminovna propast na 
ovaj ili onaj način, ili u ždri­
jelu jedne malograđanske sti­
hije ili u  fizičkom uništenju. 
S tim ćemo se sigurno teško 
složiti, ali film je svakako inte­
resantan iako ne dovoljno u- 
jednačen u intenzitetu.

Kamikaze
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
PERI VOLF

Osnovna filozofija koju su 
japanski militaristi poput seru­
ma ubrizgavali u krv svojih 
građana, tj. da je najveća sreća 
umrijeti za cara, napravila je 
rat na Pacifiku jednim od naj­
težih i najnepoštednijih u hi­
storiji. Vješto montirani origi­
nalni snimci, koji se čuvaju u 
Kinoteci američkog zrakoplov­
stva, Fotografskom centru ame­
ričke mornarice, Radio službi 
američkih vojnih snaga i Bi­
blioteci japanskog kongresa, 
prikazali su nam izbliza sve 
strahote tog rata, koje su kul­
minirale u kataklizmi prve 
atomske bombe bačene na Hi- 
■rošimu. Koliko god je vrijed- 
.hoist i zanimljivost ovog filma 
prvenstveno u njegovoj izvor-, 
n-osti i dokumentarnosti, ipak 
je njegov efekat antiratni i an­
timilitaristički, što ga, usprkos 
gotovo dvadesetogodišnjoj u- 
daljenosti događaja koje pri­
kazuje, čini aktuelnim i u sva­
kom slučaju korisnim.
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hvaćao je jugoslavenske plesove 
i igre u onakvom obliku, kako ih 
ova grupa izvodi u SAD. Drugi 
dio sačinjavalo je nekoliko kon­
cerata tamburaškog orkestra sa 
našim .poznatim motivima, kao i 
spletom američkih narodnih pje­
sama. Na kraju smo vidjeli i au­
tentične američke ekshibicije gra 
danskih plesova od onih starijih, 
koji su u neku ruku prethodnici 
dzeza, pa tamo do tradicionalnog 
i današnjeg twista.

Gledali smo plesove i igre, koji 
su nas već na samom početku za­
divili svojom originalnošću, sa 
jako sačuvanim karakteristikama 
jugoslavenskog folklora. Slavon­
ska i crnogorska kola bila su vrlo 
vjerna našim originalnim folklor 
nam tvorevinama. Ako dikcija i 
hrvatski tekst d nisu bili najbolje 
svladani, onda je  to sasvim ra­
zumljivo. Ovaj objektivni nedo­
statak izvođači, su svakako kom­
penzirali osjećajnošć u i potpunim 
saživljavanjem u  atmosferu naše 
narodne pjesme i našeg plesa.

U drugom dijelu programa ista 
kla se solistica Mary Schmidt 
svojim interpretacijama pjesama 
»►Mornaru moj-« i »►Dalmacijo«. 
Frenetično je pozdravljena du­

gim aplauzom. Ovdje nam je uje­
dno otkrila svoje odlične glaso­
vne mogućnosti uz zavidnu teh­
niku.

Konferansjei- i dirigent, inače 
vođa ansambla Walter Kolar 
predstavio je gledaocima, nakon 
prvog dijela programa, grupu na­
ših iseljenika koja prati »►Tam­
buricu« na njenoj turneji po Ju­
goslaviji. Iseljenici su također ve 
oma toplo pozdravljeni.

S nekoliko tačaka bio nam je 
prikazan folklor Amerike. Ćuli 
smo i jednu sentimentalnu, veo­
ma melodioznu pjesmu ameri­
čkog Juga. Nije izostala ni prava 
kaubojska podka.

Pripadnik ansambla Frank De- 
gey, inače Navajo-Indijanac pri­
kazao je originalni afrički ples a 
zatim i vještine s obručima u 
čemu j© postigao pravu virtuoz­
nost.

Program je bio veoma šarolik, 
odvijao se brzo i bez pauza. Gle­
daoci se nisu umorili od aplauza, 
a pljeskalo se oduševljeno.

Ansambl »Tamburice« ponovio 
je uspjeh što ga je postigao u na­
šem gradu još prije deset godina.

— J  C —

Vokalni zbor šibenskog »Kola« 
nastupio je 16. ovog mjeseca u 
Mariboru ha saveznoj smotri naj 
boljih pjevačkih zborova u Jugo­
slaviji. Pored »Kola« nastupila 
su pjevačka društva iz Maribora, 
Ljubljane, Sarajeva, Titograda, 
Beograda, Kranja, Bitolja i Za­
greba. Naročito su se ugodno doj 
mili publike kompozicije, koje su 
izveli KUD »Ahrašević« iz Beo­
grada, >»Joža Vlahović« iz Zagre­
ba, muški zbor iz Maribora i .Ši­
bensko »Kolo«.

Prema ocjeni stručnjaka navo­
di se da je po kvaliteti ova smo­
tra prešla granice amaterizma. 
Gotovo kod svih zborova nagla­
šen je ogroman napredak u in­
terpretaciji vokalne muzike, 
premda još uvijek kod izvjesnog 
broja zborskih ansambla vlada 
stagnacija. Stručnjaci su izrazili 
uvjerenje da će nakon ovog festi­
vala znatan broj društava biti 
pomlađen i kvalitetno ojačan. 
Iako je ova smotra imala kara­
ktera stvaralaštva na planu naro­
dne muzike, (ilpak su mnogi zbo­
rovi-, a posebno slovenački i  srp­
ski, izvodili kompozicije (madri­
gale) iz VII i VIII stoljeća. I ovo­
ga puta šibensko »Kolo« pod 
ravnanjem Nikole Bašića dostoj­
no je zastupalo našu Republiku i 
Šibenik, (poženjvši na kraju sva­
ke izvedene kompozicije oduše­
vljen aplauz.

Nakon nastupa u Mariboru 
»Kolo« je gostovalo u Prijedoru, 
uzvrativši tako posjet domaćem 
vokalnom zboru »Mladen Stoja- 
nović«, koji je ovog mjeseca go­
stovao u Siibeniku. »Kolaše« je 
prijatno iznenadila izvanredna 
organizacija domaćina i topao 
prijem od strane organa vlasti i 
društvenih organizacija grada

Prijedora. Na svom nastupu, pred 
brojnom publikom, »Kolo« je iz­
velo devet pjesama, a na kraju 
programa zajednički je nastupilo 
sa RKUD »Mladen Stojanović«, 
izvevši »Nove brazde« Jakova 
Gotovca. Program je također bio 
ispunjen nastupom solista Marte 
Smolčić, Ankice Kalauz, Alemke 
Cvitković i Krste Vukmana. Či­
tav (program publika je vrlo sr­
dačno primila i burnim t apla­
uzom nagradila izvođače. Na

kraju programa solistima i čla­
novima »'Kola« RKUD »Mladen 
Stojanović« i građani Prijedora 
uručili su bukete cvijeća ii poklo­
ne. Predsjednik ovog društva 
Momčilo Tornić .predao je dar 
»Kolašima« za uspomenu na nji­
hovo prvo gostovanje u Prijedo­
ru. Za vrijeme boravka u ovom 
gradu predstavnici »Kola« (polo­
žili su.vijenac ma spomenik Mla­
dena Stojanovića, prvoborca ko­
tara Prijedora.

U subotu Festival 
amaterskih zborova

U subotu 30. ovog mjeseca na 
Trgu Same Matavulja održat će 
se festival najboljih amaterskih 
zborova s područja maše Repu­
blike. To je ujedno prva smotra' 
ovakve vrste u našem gradu, a 
organizacija je povjerena RKUD 
»Kolo«. Prema dosadašnjim stdg- 
lfim prijavama na ovoj smotri na­
stupit će pored šibenskog »Kola«, 
kao domaćina d organizatora, 
»Posavac« iz Ivanić Grada1, »Kar­
lo Mrazovič« iz Munskog Sneda- 
šća; »Golub« iz Bjelovara, »Mat-, 
ko Brajša« iz Pule, Jevrejskd zbor 
a »Joža Vlahović«, oba iz Zagre­
ba, zaitim »Željezničar« iz Oguli­
na i »Filip Devuć« iz Splita. Ra­
čuna se da će na ovom festivalu 
nastupiti preko 500 članova spo­
menutih društava.

Otvorenje ovog festivala bit će 
obilježen nastupom omladinskog 
zbora RKUD »Kolo«, koji će pod

ravnanjem Stanka Vilićrića otpje­
vati dvije kompozicije. I ovaj fe­
stival, pored nedavno održane 
savezne smotre u Mariboru, po­
kazat će rezultate i uspjehe ha 
polju stvaralaštva vokalne muzi­
ke u našoj Republici. Za nastup 
najboljih zborova vlada, u našem 
gradu veliko zanimanje, a  po­
sebno za nastup zagrebačkog 
zbora »Joža Vlahović«. i šiben­
skog »Kola« koji su s uspjehom 
zastupali Republiku na saveznoj 
smotri u* Mariboru. U

U savjet republičkog festivala 
izabrani su dtnž. Zvonimir - Jurišić, 
predsjednik NO-a - šibenske - op­
ćine, zatim Ivo Plasaj, Josip Ni- 
ndć, Ivo Livaković, Ždviko Bjela- 
nović, Ante Bujaš, Smiljana Ka- 
radižole, Kreše * Cirnogaća, Pero 
Zlatoper, Sime Škarica^ Nikola 
Bašić, Rajka Žepdna “i Svetozar 
Cenić. * 'z. , r ' ”' *

U TVORNICI VIJAKA ODR­
ŽAN SASTANAK ČITAVOG 
KOLEKTIVA
Na inicijativu sindikalne po­

družnice u Tvornici vijaka je o- 
držan sastanak članova [Kolektiva. 
Na tom skupu kolektiv je bio u- 
poznat sa situacijom nakon do­
pune završnog računa za 1961. 
god. novom dokumentacijom, u 
smislu primjene propisa o raspo­
djeli čistog .prihoda i osobnih do­
hodaka, koji1 su materijali do­
stavljeni općinskoj komisiji.

Na sastanku kolektiva Tvorni­
ce vijaka ibdlo je također govora 
o stanju i izvršenju planova 'pro­
izvodnje i realizacije.

KINO-PREDSTAVE 
ZA DJECU
Na Trgu četiri bunara šibensko 

Kazalište mladih počelo je pri­
kazivanjem kmo-predstava za 
djecu. Prošle nedjelje prikazan je 
dječji crtani film »Petar pan«. 
Toj predstavi prisustvovalo je ve­
lik broj djece. Takve priredbe, 
kako su nas obavijestili u Kaza­
lištu mladih, davat će se češće.

KNJIŽEVNO VEĆE U KNINU
U okviru Treće jadranske tur­

neje grupe jugoslavenskih knji­
ževnika koja se ove godine or­
ganizira u čast proslave 20-godiš- 
njice JRM, književnici iz Beo­
grada, Ljubljane, Sarajeva i Za­
greba: Cedomir Mdnderović, Jo­
van Hristić, Ivan Mdnatti, Mak 
Dizdar, Novak Sirnić, Đuro Šnaj­
der i Slavko Mdhalić, priredili su 
u Kninu -književno veće, na ko­
jem su čitali svoje radove. Pri­
redba je bila vrlo lijepo posjeće­
na, a od publike književnici sr­
dačno pozdravljeni, (m )

POSTAVLJEN SPOMENIK 
JURJU DALMATINCU
Na trgu ispred crkve Sv. Jako­

va konačno je postavljen spome­
nik Jiuirju Dalmatincu, poznatom 
renesansnom graditelju. Spome­
nik je izradio i Šibeniku poklo­
nio kipar Ivan Meštrovdć. Sveča­
no otkrivanje spomenika obavit 
će se u srijedu, 27. lipnja.

USMENE NOVINE ŠIREN- , 
SKIH NOVINARA
Grupa šibenskih novinara go­

stovala je prošlih dana u Skradi­
nu i -u tamošnjem logoru polazni­
ka predvojničke obuke održala 
veoma uspjele usmene novine. 
Omladinci su pažljivo pratili iz­
laganje novinara i na kraju izra­
zili želju da ih ovi ponovo po­
sjete. Slične usmene novine dat 
će se i u nekim drugim mjestima 
na području šibenskog kotara.

OMLADINA KNINA NA LO­
KALNIM RADNIM AKCIJA­
MA
U okviru proizvodnog rada, 

omladina kninske Gimnazije, u 
sastavu omladinske radne briga­
de, sudjeluje u nekoliko lokalnih 
akcija. Jedan dio omladine radi 
na novogradnji Osnovne Škole. 
Druga skupina izvodi radove nar 
podizanju novog strelišta. Ostale 
grupe angažirane su na uređenju 
šetališta uz obalu Krke i radovi­
ma u gradskom parku, kao i na 
Otklanjanju preostalih ruševina 
u jednom dijelu Ulice maršala 
Tita. (m)

DRNIŠKI »ZET DIREKTOR« U 
KISTANJAMA

Poslije uspjele premijere u 
svojem mjestu, članovi dramske 
sekcije Kulturno - umjetničkog 
društva »Božidar Adžija« iz Dr­
niša gostovali su prošle subote u 
Kistanjama s komedijom Valjka 
Mandića »Moj zet direktor«. Ko­
medija je kod kistanjske publike 
naišla na lijep prijem, a kako su 
drniški izvađači poveli sa sobom 
svoj plesni orkestar, to su Ki<- 
stanci u svakom pogledu proveli 
jedno ugodno veće puno smijeha 
i zabave. —  c — -

Z A T 0  C EN1®
Poslije uobičajenih formalnosti s  otpusnicom 

iz logora, napustio je policijsku zgradu, konačno, 
bez pratnje. Bila je topla jesen i u parku je 
bilo mnogo žutog lišća, koje .je šuštalo pod 
nogama.

Snažno je udisao čisti zrak i osjećao se za­
dovoljnim.

Na raskršću se bezvoljno .oprosti od druga 
s kojim je izišao iz logora. Utvrdili'su mjesto 
gdje će se sutra svakako naći.

Zatim se uputi kući pješke i htio m u 'je  dra­
go, što je kuća tako daleko. Obuze ga neka ču­
dna radost, izmiješana mračnim slutnjama. Že­
lio je biti što duže sam.

Poneki se prolaznik radoznalo okretao za 
njim. Nosio je pohabano odijelo, na nogama 
blatnjave cokule. U ruci je imao prtljag umotan 
u otrcano ćebe, koje je dobio od jednog Zidova, 
možda za nekoliko zrnaca saharkia ili za neko­
liko cigareta, ne sjeća se više. U ćebe su bile 
umotane neke krpe i limenke. Ni sam nije znao, 
zašto je to sve ponio.

Na trotoaru primijeti veliki opušak. Sagnuo 
se bez razmišljanja. Bio je to opušak neke fine 
cigarete. Pokuša pročitati slova, ali mu to ne 
uspije. Nasmiješi se. Kao gimnazijalac je, pone­
kad, znao podići opušak s ulice. Tada je bio bo­
jažljiv, najprije se ogledavao, da ga slučajno tko 
ne promatra.

Danas mu je  to sasvim svejedno.
Pripali mu prvi prolaznik. Neznanac ga ne­

zainteresirano odmjeri od glave do pete.
Nikotin mu je prijao. Već dugo nije imao 

tako prijatan osjećaj.
Došao je do kazališta. Ustanovio je da se 

grad, zapravo, ništa nije izmijenio. Tu je Me- 
štrovićev Zdenac života onakav, kao i pred dvije 
godine.

Sjede na kamenu ogradu zdenca. Tog tre­
nutka sjetio se prošlih dana, prijatnih dopodne- 
va, sunčanih ii toplih baš kao što je ovaj dana­
šnji dan. Tada je  bilo živo tu pred Pravnim 
fakultetom. Danas je pusto, iako su upisi već 
morali biti. Ispred fakulteta uskomešali se neka 
tipovi u ustaškoj uniformi.

Prijalo mu je jesenje sunce. Obuze ga ugo­
dna toplina^ te je  postao trom i nije imao nika­
kvih želja.

Nastavio je pu/t, ne žureći. Prtljag je zaba­
cio preko ramena, a desnu je ruku turio duboko 
u džep.

Policajac, koji je stajao na raskršću, sum­
njičavo ga je promatrao.

Postane mu nelagodno od toga pogleda. Ubrza 
korak. Zaključi, da je previše upadljiv, te skrene 
u sporedne, tihe ulice.

Razmišljao je putem o svojima, premda mu 
je bilo mrsko svako razmišljanje' Ali, pred oči 
mu je silom dolazio lik oca, izmučene majke i 
sestara nagriženih tuberkulozom.

Ulica u kojoj su njegovi stanovali bila je 
pusta. Gledao je poznate kuće. i fasade. Jedna 
se glava nagnula preko prozora, valjda da ga 
bolje vidi, i odmah je nestala.

Živjeli su u maloj staroj kućici s mansar- 
dom. Kuća se s ulice jedva mogla primijetiti 
jer je  bila okružena voćkama.

Kroz ulična vrata ulazilo se u malu baštu, 
pa onda pred kuću. Prođu ga nekakvi trnci i 
uplaši se susreta.

Ipak, susret mu se učini sasvim običan.

Svi su bili radosni što je došao živ i zdrav ̂  
Vidio je to na njihovim očima. Samo je mati- 
plakala. Naskićivao je  radi č e g a . .  V 

Odmah upita, što je sa sestrama. Mati, je­
cajući reče, da je starija nedavno umrla, a mla­
đa je  u bolnici, ali će i ona uskoro otići . ; .

Nešto ga stane stiskati u grlu- "i uhvati ga 
odvratna mučnina. ** ^  ~ s - ž /

. Otac imu dade kutiju jeftinih-cigareta.
Pušio'je lakomo. ; •' ' *  ̂ ^  - • -i
Vodili su se obični, škrti razgovori. Nikome 

še nije mnogo pričalo.
On je  mislio na malu sestru, koja je bila ̂ joeJ 

dijete. • -
— Moram je vidjeti reče, moram odmah da

lije.
Umi/je se na brzinu, obuče čisto rublje i 

odijelo, - koje je mati brižno čuvala u ormaru 
Izađe žurno.

U bolnici je bilo sve sjajno, čisto i bilo j« 
tiho. Hodnici su mirisali na jodoifonm i smrt 

Preskakao je stepenice u nekoj neobjašnji­
voj žurbi.

Soba je bila negdje na gornjem katu. 
Zadihan se zaustavio pred jednjm vratima 

Energično ih otvori i zastane.

[asa priča
Nešrto mu zaigra pred očima, a bolnička soba., 

dobije izobličene, ogromne razmjere. Sve je u. 
njoj bilo bijelo, sablasno bijelo, te ga uhvati ne­
k i strah.

Iz ugla su ga gledale jedne crne, velike oči . 
Tihi, slabašan glas izgovori njegovo ime.

Približavao se krevetu na prstima, kao. 
mjesečar.

Užarene oči djeteta bile su silno radosne 
što ga ponovo vide.

Kleknuo je  kraj kreveta, uzeo mršave vruć« * 
djetinje ručice i stao ih ljubiti, skršen od nečega

Ukočenim pogledom gledao je, užarene oči 
i nešto je kao sulud tražio u njima.

Osjećao se sasvim bespomoćan. Želio je  da 
urliče, stiskao je pesnice do bola i prijetio je, 
grozno je prijetio nekome.:

Činilo se, da vrijeme stoji.
Ustao je, nijem poUjubffio oči, koje su .se 

gasile. Izišao na prstima.
* * . . •

Padala je  kiša, pravi pljusak.
Ništa ga više nije zanimalo. Išao je  polako *: 

naprijed, a kiša mu se cijedila niz obraze.,
Svuda oko njega bile su rešetke: vodne ' 

šipke izgledale su metalne i dopirale do neba.
Kroz rešetke je gledao hiljade djetinjih o- 

čiju. Očiju, koje rndle  ̂ mole za život *
. . .  I gledao je žive kosture s pjegavcesm i 

gledao je one, koji su išli u sumrak na strijelja­
nje, gledao je kolone majici sa djecom na putu 
u nepovrat . . .

Izbezumljen odjednom shvati: ta on je i  na-.I 
dalje zatočenik. Ništa .se, baš ništa nije Izmi- 1 
jenilo. ‘ ' - 3- - - *

Izgubi se u kiši . ~



gradske  
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KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera francuskog 

filma — KAMIKAZE — (do 
29. VI)
Premijera francuskog filma — 
FRELAZ PREKO RAJNE — 
(30. VI do 4. VII)

»20. APRILA«: premijera francu­
skog filma — GRIJEH MLA­
DOSTI — (do 29. VI)
Američki film — 3 SATA
DO ODLUKE — <30. Vil — 1. 
VII)
Premijera francuskog filma — 
JEZIK ZA ZUBE — (2.-4. VII)

DR2URNE LJEKARNE
Mo 29. VI — I narodna — Ulica 

Božadara Petranovica.
Od 30. VI — 6. VII — II narodna 

Ulica bratstva i jedinstva.

Matični ured
ROĐENI

Katica', Dalibora i Tomice Al- 
iirev; Milan, Jure i Anice Tucak; 
Nevenka, Jose i Antule Peran; 
Ivica, Jure i Mileve Bura; Smi- 
Ijanka, Drage i Zorke Škugor; 
Lena, Anite i Mire Cukrov; Su- 
cana, Vučka i Karmele Krunić; 
Zoran, Radislava i Slave Bara- 
■tović; Neven, Srećka i Marije 
Pavić; Biserka, Josipa i Antice 
Smit; Branko, Josipa i Andre 
Markoč; Lino, Milana i Anđelke 
Jajac; Slobodan, Slavke i Ljubi- 
ee Atlagić; Marina, Jere i Milene 
Stegić; Dražen, Franje i Milice 
Mišković; Milenko, Slavke i Ani­
te  MiloŠević; Zdravko, Grge i 
Danice Gulin; Maksim, Stipe i 
Dragice Bušac; Tomislav, Roka i 
Nede Mrsa; Siniša, Kostadina i 
Jagode Skočić; Robert, Augustina 
-Marka i Slavke Morić; Lidija, 
Nikole i Milene Vukičević; Silve, 
Bože j Svetinke Jurić; Majda, 
Stipe i Katice Travčić; Mladen, 
Ive i Marije-Zdravke Marin, 
Darko, Ive i Mire Grgurina; Kr- 
#te, Naste i Ivanice Stojanovski, 
Ivica, Marka i Kate Županović, 
Mladen, Mile i Stane Erak; Mile­
na, Jere i Janje Reškov; Anita, 
Viče i Zorke Brajković; Živana, 
Josipa i Ljiljane Juras; Neven- 
fca, Jose i fke Kartelo; Ivica, Jo- - 
•ijp-a i Oršule Matošin; Krešimir, 
JBlavka i Zinke Boraš;. Goran. 
Ivana i  Slavke Jurić i Dume, 
Antuna i Milke Grgas-Cice.

VJENČANI
Vukičević Lovre, službenik — 

Mišura Frane, radnica; Cukrov 
Ivan, brodograditelj — Papić Ma­
rija«, domaćica; Omogača Davor, 
radnik — Bačić Danica, bolni- 
iarka; Periša Mladen, bojadisar 
— Rodin Marija, domaćica; Sla­
di č Nikola službenik — Sekullć 
Vjera, radnica; Ilić Stevan, oficir 
JRM — Pisarov Katica, službe- 
mdk; Despot Drago, radnik — 
Aras Drina, radnica; Lokas Bo- 
žo, radnik — Stojanović Marija, 
domaćica; Mikidandra Mladen, 
službenik — Grubišić Senka, do­
m a ć a ;  Buva Marko. radnik — 
Caleta Slavka, domaćica; Krečak 
Tame ,radnik — Labor Anđelka-, 
domaćica i Lacmanović Mirko, 
šofer — Prgin Ružica, bolničarka

UMRLI
Kovačević Nikola, sitar 67 go­

dina; Kobila Milan pok. Nike 
rta r 56 godina; Morić Blaž pok. 
Mate, star 59 godina; .Filipi Ante 
pok. Paške, sitar 78 godina; Re­
škov Milena Jerina, stara 7 sati 
i Milutin Frane pok. Josipa, sta­
ra 74 godine

Z A H V A L A
Povodom smrti mog dragog 

supruga
GOLES MARTINA

ioražavam duboku zahvalnost dr 
Novaku, dr Ivanoviću, dr Vuli- 
jiaviću -  Zlatanu, dr Zubac 1 dr 
Grubišić, koji su uložili mnogo 
truda da spase život dragom po­
kojniku.

Također zahvaljujem medicin­
skim sestrama Bosi i Ankici Do- 
dig, te Aniti, Julki, Anđelki, An­
kici, Tonki, Olgici, Dani i Šimi i 
•štalom osoblju Internog odjela 
II B, koji su u svakoj prilici na­
stojali da bolesniku olakšaju te­
ške časove. Isto tako velika hvala 
svim bolesnicima sobe br. 51, ko­
ji su kroz sve vrijeme njegove 
bolesti na bilo koji način prite­
kli uii u- pomoć.

Zahvaljujem svim rođacima, 
prijateljima i znancima na izra­
zima saučešća i velikoj pažnji i 
ljubavi prema pokojniku.

Posebno zahvaljujem kolektivu 
ugostiteljskog poduzeća »Jadnja« 
koji su mi iskazali saučešće, iski- 
tili grob vijencima i otpratili 
dragog pokojnika do vječnog po­
čivališta.

Ožalošćena supruga

ŠIBENSKA TRŽNICA DOBRO 
OPSKRBLJENA 
Usprkos nepovoljnim vremen­

skim uvjetima koji se očituju u 
pomanjkanju oborina, na šiben­
skoj tržnici je posljednjih dana 
pojačana ponuda paljavtrivredmih 
proizvoda'. U tome naročito 
prednjači socijalistički sektor ko­
ji putem trgovačkog poduzeća 
»Pliavina« nastoji zadovoljiti po­
trebe potrošača. Pojedinim pro­
izvodima cijene su nešto sniže­
ne, pa čak i ranom povrću koje 
se u većim količinama pojavilo 
na tržnicu. Kupus se prodavao 
po 50 dinara (kilogram, krumpir 
106, rajčice 220, krastavci 200, 
crveni luk 90, bijeli luk 160, ma­
huna 140, salata 60, grašak 130, 
blitva 70, -limuni 230', trešnje 80 
do 120, iitd. Ekonomija Poljopri­
vredne stanice u Šibeniku .plasi­
rala je veće »količine ran'iih raj­
čica uz pristupačne cijene.

ASFALTIRAT CE SE PUT 
RADE KONCARA 
Budući da će svečano otkriće 

spcmen parka na Šubaćevcu biti 
otkriveno 27. - srpnja, na Dan u- 
stanka naroda Hrvatske, u O- 
dieJru ža 'komunalne (poslove NO-a 
šibenske općdine doznali smo da će 
ovih dana započeti radovi na ure­
đenju Puta Rade Končara, koji 
vpidi od Gimnazije do stadiona. 
Asfaltna traka položit će se po 
staroj trasi, puta, na dužini od 
jednog koJfimetra. Radovi -će pot­
puno biti dovršeni’ do 25. srpnja 
ove godine. |

PRVI TURISTIČKI VODICI 
Šibenik je ovih dana dobio pr­

ve ispitane turističke vodiče, koji 
su nakon završenog seminara 
stekli određenu (kvalifikaciju. To 
su Berovlč, Jelišavčlć d Vlaijić, 
koji su i dosad vršili tu funkciju 
praveći »usluge dcmaćrjm i stra­
nim turistima u objašnjavanju 
•kulturnih i historijskih spomeni­
ka.

ZAHVALA
Povodom smrti našeg dragog 

supruga, oca, brata i djeda
MILUTIN FRANE pok. JOSE 

ovim putem izražavamo zahval­
nost svima onima koji su nam 
na bilo koji način izrazili sau­
češće.

Posebno se zahvaljujemo o- 
soblju Internog odjela Šibenske 
bolnice, a naročito liječnicima 
dinu Nikoli Ivanoviću, dru Mirku 
Zaninoviiću i dru Nnkdii Zlatanu, 
te našoj rodbini, prijateljima«, su­
sjedima i znancima.

Još jednom svfma hvalau
Ožr.’cšćena obitelj

Z A H V A L A
Ovim izražavamo najsrdačniju 

zahvalnost dru Mirku Zaninoviću, 
šefu odjela Internog odjeljenja 
Opće bolnice, na njegovom neu­
mornom zalaganju i stalnoj brizi 
prigodom bolesti naše mile pokoj 
niče
MILENE OMCIKUS rod. JAVOR
I ostalim liječnicima istog odje­
ljenja također topla hvala na sa­
vjesnoj liječničkoj brizi. Zatim 
zahvaljujemo i ostalom medicin­
skom i -bolničkom osoblju na nje­
zi i pomoći.

Zahvaljujemo svima koji su sa- 
osjećali u našoj boli kao i onima 
koji su se oprostili s pokojnicom 
na sahrani u Kninu i izrazili sa­
učešće, a naročito pak porodici 
sudi je Barbi ć, koja je u teškim 
časovima -pokojnice pružila neza­
boravnu pomoć i njegu.

Ožalošćene porodice: 
Javor, Omčikus i Bašić

Sa prvširenog plenuma Općinskog

Dvojbe nema: 
proizvodnja i raspodjela
Neophodno je da se rasprave o ključnim pitanjima radnih 
kolektiva u što većoj mjeri prenesu na neposredne proizvo­
đače, jer je to najbolji način za otklanjanje slabosti

Činjenica da je Općinska komisija za raspodjelu u Šibeniku, 
nakon gotovo svakodnevnog zasjedanja prvu fazu svog posla za­
vršila time što je od 50 završnihj računa šibenskih radnih kolekti­
va na njih 23 stavila više ili manje ozbiljnije zamjerke, upućuje 
na zaključak da se lani u cijelosti nije poslovalo kao dobar .pri­
vrednik. U pitanju je čak poslovanje 50 posto privrednih organi­
zacija i ustanova i to, ruku na srce, nije tako bezbolna činjenica. 
Svjesno ili ne, u ovom ili onom j obliku »pojelo« se više nego što 
se smjelo. To jezikom ekonomiste znači da .se u stanovitoj mjeri 
sputavala proširena reprodukcija i- najvažniji elemenaf napretka — 
materijalna baza društva. To je!što se tiče raspodjele, a proiz­
vodnja'?
Nepotpuni podaci o ostvarenju 

proizvodnje za prvih pet mjeseci 
ove godine, upoređujuići ih s pro­
šlogodišnjom • ostvarenjem i plan­
skim .predviđanjima daju sliku za 
koju se s pravom može kazati da 
ne »miriše« na najbolje. Podaci, 
naime, govore da je industrijska 
proizvodnja, koja inače čini gro 
bruto produkta šibenske komu­
ne, u prvih pet mjeseci u odnosu 
na isti prošlogodišnji period -po­
rasla za svega 2,2 »posto, a u od­
nosu na planska predviđanja to 
je podbačaj za 6,3 posto. Ili dru­
gi, također neobično važan poda­
tak: zalihe gotove robe dvostruko 
su povećane u odnosu na prošlu 
godinu. Osobna primanja su bez 
obzira na nesklad prema proiz­
vodnji i realizaciji — povećana.

To su u šturim crtama naj- 
iglavindii elementi ikoji su se pro­
šlog četvrtka našli na »tepihu« 
»proširenog plenuma Općinskog 
sindikalnog vijeća u Šibeniku* 1 i 
o njima je u raspravi.' bilo dosta 
riječi.

NAJVEĆE NEPRAVILNOSTI
U RASPODJELI U MANJIM
KOLEKTIVIMA

Evidentno je »da su 23 »vlasni­
ka« završnih računa koje je ko­
misija vratila s napomenom da se 
izvrše određene korekture, što 
znači da se nije vodilo dovoljno 
računa o društvenim mjerilima, 
uglavnom manja kolektivi. To su: 
»Plan«, »Jadran«, »Tramsjug«, 
»Šipad«, »Brodoservis«, Električ­
no poduzeće, Komunalna banka, 
»Stolar«,1 »Štampa« atd.
Nije, naravno,- teško utvrditi što 

je uizrck stanovitim nepravilnosti­
ma -u raspodjeli. Načelno je tač- 
no jedno: sukob društvena mjeri­
la —. uska gledanja u kolektivi­
ma najčešće su bila tamo gdje ni­
je bilo efikasnije društvene kon­
trole, odnosno gdje organa radni­
čkog samoupravljanja nisu našli 
svoje pravo mjesto. U onim po­
duzećima«, a takvih je veći broj, 
»gdje su organi upravljanja, poli­
tičke organizacije i cijeli radni 
kolektiv čitavo vrijeme konttnui 
»rano zajednički djelovali, raspra­
vljaj ući »odozgo do dolje« o sv'm 
ključnim pitanjima — rezultati 
na svim poljima nisu izostali 
Iznijet ćemo dva posve kontra­
diktorna primjera:

U transportnom poduzeću »Ja­
dran« su Itinjske godine rukovo­
deće osoblje 1 službenici i pored 
stalnog pada prometa imali po­
većane dohotke, dok su transport­
na radnici ostali ina primanjima 
dz prethodne godine (?!). U po­
duzeću »Lukak< unutrašnja (raspo­
djela je van svake sumnje polo­
žila ispilt zrelosti i cna je u Šibe-

MALI OGLASNIK
PRODAJEM JEDRILICU 6 meta­

ra dužine, 1.95 metara širine sa 
kabinom. Cijena povoljna. 
Upitati^ na brodu ili u  Jedri- 
liičairskom klubu Šibenik od 18 
do 20 sati.

p iku i za sve kolektive jadran- 
iskćh luka ogledni primjer kako 
fbreba vršiti raspodjelu. Ona u pr- 
jvcan redu.rezultira iz povećanog 
(prometa, smanjenih materijalnih 
[troškova i troškova poslovanja, 
jtaolje organizacije rada, produk- 
jtivmosti i  niza drugih elemenata. 
[Pored toga što su 75 posto čla- 
[hova kolektiva polukvalificira­
n i radnici u cjelini dobili svoje, 
(tako reći u »dinar, cni su se neko- 
jlako puta našli pred pločom i kre­
dom; pučidim jezikom razjašnjeno 
p  je mnogo toga što .njih kao 
[članove -kolektiva -realno žarn­
ima.
■ Što je dakle potrebno ubu­
duće ?
v Raspodjela se u prvcim redu 
mora temeljiti • na realiziranoj 
proizvodnji, a zalaganju svakog 
Člana -'kolektiva. Svaki1 vanjski 
utjecaj koji pridonosi povećanju 
čistog prihodiai je isključen kao 
(direktna zasluga kolektiva. Drugi 
realan zaključak je da sa priiuci- 
|plima raspodjele mora biti upoz­
nat svaki član kolektiva, a ne da

se rasprave o njoj i o drugim .pi­
tanjima završe samo radničkim 
savjetima i izvršnim odborima 
sindikalnih podružnica. Sindikal­
ne organizacije u .kolektivima ni­
su u većini slučajeva u dosadaš­
njoj praksi organizirano stavljale 
na dnevni red raspodjelu, proiz­
vodnju i uopće poslovanje, pa je 
-neophodno da ubuduće »uz prinu 
podršku ostalih političkih i dru­
štvenih snaga u kolektivima 
smjelije »zagrizu« u ova »pitanja. 
To b:i morala biti -njihova stalna 
aktivnost — to je bio jedan od 
najvažnijih zaključaka sindikal­
nog plenuma.

j;e m po  p o r a s t a  in d u ­
s t r ije  NE ZADOVOLJAVA

Na plenumu je također bilo do­
sta riječi i o proizvodnji i pro­
metu u prvih pet mjeseci ove go­
dine. Proizvodnju, naravno, nije 
moguće zaobići, jer se . upravo 
na njoj temelji raspodjela.

Proizvodni rezultati u  prvih 
pet mieseoi ove godine očito ne 
zadovoljavarlu. TLM »Boris Ki- 
drič« je zadržao prošlogodišnji 
mvvo, dok se u licizovačkoj Tvor­
nica glinice i aluminija očituje 
pad za oko 13,2 posto. Davni kom­
binat i poduzeće »Dalmacija« su 
jedva dosegli polovicu proizvod - 
industrijska poduzeća u Šibeniku 
ostvarila su. nešto veću proizvod­
nje iz prvih pet mjeseci prošle 
gciđ!:ne, a u tu grupu -može se svr­
stati i poduzeće Štampa«. Ostala 
•nlu, ali u  cjelini' cna zaostaje 
za planskim predviđanjima. Izu­

zetak je jedino Tvornica elektro­
da i ferolegura gdje je .uslijedilo 
povećanje za oko 30,5 posto. Ipak 
najveću teškoću predstavlja či­
njenica što su i zalihe gotove robe 
dvostruko povećane. Osobni do­
hoci su bez obzira na raskorak 
u cjelini po«većana. Interesantne 
je uzeti za primjer Drvni kombi­
nat. I pored za polovicu manje 
proizvodnje, osobni dohoci1 su za 
13 posto veći nego »u istom raz­
doblju prešle godine. Realan zak­
ljučak: uslijedilo je povećanje ci­
jena!?

Jesu. l i  po srijedi trenutačne, 
prolazne teškoće ili su korijeni 
dublje prirode-tesko je reći. Isto 
tako da li su one subjektivan« 
ili objektivne naravi ? No jedna 
je ipak tačno: sadašnje usporenje 
proizvodnje nije dobar predznak.

Gdje je izlaz?
Nesumnjivo je da se naši ko­

lektivi moraju založiti kaiko bi 
planska predviđanja proizvodnje 
bila ostvarena. To se u prvom 
redu može postići povećanom 
produkti vnošou, otkrivanjem u- 
nuteimjiih rezervi, boljom organi­
zacijom rada i studioznijim sa­
gledavanjem prilika na tržištu. 
I joiš nešto. Rasprave o svim pi­
tanjima koje se tiču kolektiva 
potrebno je do kraja »uvlačiti« 
među neposredne proizvođače. 
Da ih cna razumiju d shvate. U 
.protivnom nepravilnosti i teškoća 
i ubuduće će »biti na pretek. A to 
se ne bi smjelo dogoditi.

Dvoj.be, dakle, nema: grodzvod- 
h ja  i raspodjela su u prvom pla­
nu. (M)

(Bioma uM dm U uu
M u k e  o a .štl%  k u p a č a

Kako su protekli dani bili ve- 
ctma sparni, veliki brđj građana 
hitao je na kupanje. U nedjelju 
dana 24. VI pošao sam na Jadniju 
ii to oko l i  saitn. Ali u zao čas: 
brod ■»Tijat« je .upravo Okrenuo. 
Čekao sam ga pola sata sa veli­
kom grupom građma. Kada je 
konačno prispio, pristao je na 
sasvim suprotnu stranu, pa smo 
morali trčati oko 100 metara. No 
onaima koja su prvi stigli posada 
je saopćila, d)a ne možć vozati, 
jer da moraju poći, na ručak..

Nitko neona ništa protiv toga, ali 
drugog prevažnog sredstva nije 
bdio. Opet smo se vratili na mulo 
•»Krika«, očekujući .brod »lika«, 
Ikoji je prema .pričanjima trebao 
■doći đko 12 sati. No ovaj brod 
kciji zamjenjuje »Jađrilrui« (ona 
;icš nfje sposobna za vožnju!?) ni­
je strgao ni do 12.30 !

Iznureni vrućinem i čekanjem 
'krenuli smo na Martinsku.

Kakva je tamo sinka, znade 
‘sve lici onsj ko ii se toga dana u- 
sudilo doći. Tisuće kupača na

OBAVIJEST
Dječji vrtić u Šibeniku obavje­

štava roditelje da će preko ljet­
nih (praznika raditi Dječji vrtić 
»Jelka Bučić« na Građi za djecu 
zaposlenih majki, a koja su već 
ove godine pohađala vrtiće/

Radno vrijeme će »biti od 6 do 
3 sata poslije podne. Roditelji će 
se sami brinuti za užinu svoje 
djece.

U koliko se prijavi dovoljan 
broj- djece radit će i vrtić na Bal- 
defcinu.

Zainteresirani roditelji neka se 
odmah prijave kod uprave vrtića 
ili u  vrtiću »Jelka Bu'Čdić«.

ODBOR DJEČJEG VRTIĆA 
ŠIBENIK

ograničenom i ogoljelom prosto­
ru. Kupalište koje još »uvijek 
nije prestalo .biti gradilište, iz­
gledalo je, gledajući ga sa ceste, 
Čak i vel'ičainsitveno. Ali sami na 
prvu pogled! Sasušena fi neured­
na šumica, ogoljela zemlja* bez­
brojni otpaci svih v rsta . stvari, 
starih tko zna koliko, te opet 
gonrle kupača, žena, djiece, mla­
dića . . . Sve se to pomiješala 
u nužnu 1 neuglednu sliku. Osno­
vi higijene ovdje se ne poštuju. 
Nitko ni na što ne pazi d nitko 
ne črsti (valida već godinama). 
Oko1̂  nedeviršeneg objekta Inči 
na nuševrne. M°sa žednrih (kupača 
ulazi u imiorovizjiraini buffet da 
tamo kuni sra sirim toplo pića 
(ko^eg i nedostaje), ćl:i đa 
poiede suhi sendvič. Zapara i 
gužva.

Svi se već jednom s pravom 
.oit îmo: Dokle će ovakvu sl’ku 
pružati MairtrTiska? (ć)

Posljednjih nekoliko dr. Ina sparina je pntisla svem žestinom 
.i: ljudi mahom hitaju na kupa Išta.

Gradski golubovi, koji u neku ruku daju pečat našim trgo­
vima, jedva »da imogu naći nešto hladovine uz rubove kuća. Ne­
kolicina njrh, međutrim, pronašla je nešto ikudiikEimo ugodnije 
kup~nje na »maloj gradskoj fontani. Nisu voljni ,pobjeći nd kad im 
se sasvim .približite. J. C.

„ D u b r a v k a "  
i „ Š u b i ć e v a c "  

u  v e ć e
»Dubravka« je već danima đo^ 

bro posjećena, osobito navečer. 
Slična je stvar d sa svirat’štem 
»Subiićevac«, iako u manjoj mje­
ri. O ugcs.titeljskrlm pdtanjrma, 
koja se tiču ovih objekata' i o 
drugim problemima ovom prili­
kom i na ovom mjestu ne na­
mjeravam pisati. Međutim, ne­
vjero vat.no j’e ono što se na oba 
ova ml cista svake večeri! može 
vrlo često vdjeti. Na mjestima, 
gdje pred loikalčma sjede gosti, 
više puta projuri jedan pa .i vi­
še štakora. Mnogi gosti negoduju, 
dok drugi zbijaju manje i-lti više 
neukusne šale, na račun ovih ži­
votinja i uprave cvdh lokala.

Moramo se za misi r ti nad ovom 
užasno nehigijenskom pojavom, 
koja se ničim ne može c pravdat i/ 
već jedino pokazuje nebrigu onih 
koji održavaju čistaču na ovom 
mjestima. Trebalo bi učiniti ne­
što najhitnije, da se izbjegnu, 
sve moguće neželjene posUjedace1 
i okoliš ovih lokala dovede u red.

(A. C.)



Pešo sa Skakića Glavice

Prvak Hrvatske u boksu
U hotelskom sjaju i perspek­

tivi »Danice« u Drnišu pretresaju 
se do kasno u noć sva aktuelna 
zbivanja mjesta: politička, kul­
turna, sportska.

Neke je večeri u centru pažnje 
svojih vršnjaka a i odraslih bio 
PETAR MIDOŠ, član BK »Me-

Predsjednik „Krke“ Jere Bego o veslanju u Šibeniku

Dovršiti izgradnju društvenog doma
VK »Krka« je ponos ovog grada, a alko uspjesi veslača nisu 

ni izdaleka onakvi kakvi su bili prije rata. Tada je Šibenik bio 
sav u »vatri« ikada se radilo o »Kriti« 'koja je donosila pobjede 
i upisivala imena Šibenčana u zlatnu knjigu jugoslavenskog ve 
slanja.

Alii nije daleko dan, kada će »Krka« biti ctpet ona »stara«. 
Danas je koče neka problemi. Jednom će nestati i njih, a ve­
slači pod Šuibićevcem opet če ostvarivati sportske trijumfe.

JERE BEGO, nekadašnji aktivni veslač, danas predsjednik 
kluba iznio je >u razgovoru s naši m sui adnikom neke »probleme ve­
slačkog kluba kojem stoji na Čel-u.

Koji su osnovni problemi 
»Krike«?

— Izgradnja društvenog doma 
bez kojeg ne može biti napret­
ka. To je osnovni 1 glavni pro­
blem. Zapravo mi imamo spremi­
šte za čamce, a društvene prosto­
rije uopče nemamo. Uprava »Kr - 
ke« je akcent svoga rada usmje­
rila upravo na adaptdranje pro­
storija da bi se već jednom rijer 
Bilo to teško pitanje za ovaj 
sport. Raspolažemo s izvjesnom 
sumom novca, ali to je nedovolj­
no da bi se nešto započelo. Za 
potpuno dovršenje Društvenog do­
ma potrebno je 10 milijuna dina­
ra. Ali postavlja se pitanje: ot­
kud ih smoči? Jedina nada su 
nam mjerodavni sportski forumi, 
republičiki i savezni. To ističem 
zbog togai što se naš klub nalazi 
pred svojim jiubdlejam — 1963. 
godine slavi 40^godišnjicu osnut­
ka. Proslava godišnjice našeg 
kluba slavi se upravo kada i 40- 
godišnja postojanja Veslačkog 
saveza Jugoslavije. Nadam se da 
će domaćin ovih svečanosti biti 
»Krka« i da će prvenstvo FNRJ 
biti u Šibeniku.

Kako stojite s čamcima?
— Dobro. Orijentirali smo se 

na radionicu Veslačkog saveza 
Jugoslavije >u Splitu u  ikojoj se 
izrađuju dobri i jeftini čamci. 
Veslački park kod nas nije nikad 
bolje stajao. Na primjer, zahva­
ljujući radionici naš klub po prvi 
put ima dubl-skul. Šteta je samo 
u tome što se čamci po svojoj 
kvaliteti ne mogu staviti s izra­
dom stranih Čamaca, ikoji se reci­
mo građe u Italiji ili Njemačkoj.

Da Ii ste zadovoljni svojim 
stručnim kadlnom?

• — Nismo. Ranije smo bili1 ori­
jentirani na bivše veslače. Oni su 
dobri Stručnjaci, ali' mezadovoljai- 
vaju kao pedagozi. No, ja se na­
dam da ćemo pitanje stručnih 
kadrova uskoro riješiti. Školuje­
mo dva naša bdMša veslača koji 
če za godinu dana završiti ško­
lu i pristupiti Mubu kao treneri 
jer ih on i1 stipendira. Poznato je 
da je »Krka« po svojoj (kvaliteti 
uvijek 'bila među vodećim u zemlja, 
ali da je malo ikada imala dobar 
stručni kadar koji bi radio na u- 
savršavanju i odgajanju veslača u 
našem gradu. Nedavno smo sklo­
pili aranžman s poznatim veslač­
kim stručnjakom profesorom An- 
drom. Zeželjom, koji se sada naT 
laži u  Grčkoj. On je prošle go­
dine bio trener Veslačke repre­
zentacije Jugoslavije. Izrazio je 
želju da ibi došao u naš klub mi 
smo taj prijedlog objeručke pri­
hvatili.

Imate li dosta aktivnih čla­
nova?

— Vesla ih oko 150. To, s ob­
zirom na uvjete, nije mali broj. 
Ali s tim brojem nismo zadovolj­

ni, jer žeflimo da naš klub bude 
najmasovnijd u gradu što će i biti 
ako uspijemo riješiti problem 
društvenog doma.

Kakvi su odnosi »Krke« s 
ostalim veslačkim klubovi­
ma?

— Nemamo razloga da se tuži­
mo, odnosa su dobri. Naročito do­
bre odnose imamo s '»Mornarom« 
i »Gusarom« iz Splita. Svi boluje­
mo od istih problema, financijske 
prirode.

Radi li se čitave godine ili 
sezonski?

— Naši veslači, osobito vmhon- 
siki rade kroz čitavu godinu. Naš 
četverac je prošle godine bio čet­
vrti u Evropi baš zahvaljujući 
marljivom radu kroz cijelu go­
dinu. Kad vrijeme ne dozvoljava 
izlazak na more, onda se upotre­
bljava dopunski trening koji se 
održava u »Partizanu« ili sali 
Gimnazije. Dvorane dobivamo 
besplatno, jer uprave imaju ra­
zumijevanja za naše brige.

A ostali, kako vas oni po­
mažu?

— Što se tiče financijskih sred­
stava ne možemo se potužiti. Op­
ćinski SOFK u  granicama svojih 
mogućnosti, uz puno razumijeva­
nje za veslački1 sport, izlazi nam 
u susret. Ta sredstva dobivamo 
uglavnom za tekuće poslove: od­
lazak na regate, nabavka čama­
ca Itd.

Imate li tehničku (komisiju 
i ikako ona radi ?
Naravno. Tri njeniai člana 

rukovode tehničkim pogonom. 
Nisu u lakoj situaciji. Lušać je 
jedan od najagilnijih u  klubu 
uopće, ima veii&đh zasluga za na­
še veslan je i bogatog iskustva 
stručnog rukovodioca.

Imate li podršku foruma?
— U rješavanju naših proble­

ma, moram naglasiti, nailazimo 
na podršku foruma u gradu koji 
se zalažu da pomognu klubu-, i 
tradiciju, Ikako u gradu tako d u 
zemlji, očuva. Ta pomoć najbolje, 
se vidi iz činjenice, da je akcija 
koja je započela na uređen ju do­
ma naišla na punu podršku Op­
ćinskog odbora SSRN, Općinskog 
SOFK-a i ostalih.

Da li ste pobornik stvara­
nja reprezentativnih airmo- 
va iz jedinog ili više klubo­
va ?

— Ja sam za izdvajanje naj­
boljih, na primjer, za stvaranje 
osmerca idi četverca od veslača 
raznih Iklubovai. To svoje mišlje­
nje sam .već nekoliko puta izra­
zio i kad mjerodavnih u  veslač­
kom sportu. Ne ulazim u to da Ili 
postoje tusiovi ili ne, ali aiko se to 
može, onda sam duboko uvjeren 
da bi naše ekipe na međunarod-

N a t j e č a j
KOMISIJA ZA ZASNIVANJE RADNIH ODNOSA TVORNICE 
LAKIH METALA »BORIS KIDRIĆ« — ŠIBENIK RASPISUJE 
NATJEČAJ ZA

SEFA RAČUNOVODSTVA 
u fiinancijskcan sektoru

Uvjeti: visoka stručna sprema sa 3—5 godina rukovodećeg rad­
nog staža u financijskoj struci ili viša stručna sprema 
sa 5—8 godina rukovodećeg radnog staža u financij­
skoj struci.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih do­
hodaka.

Molbe s biografijom dostaviti Kadrovskoj službi tvornice
Stan osiguran.
Rok natječaja do popunjenja.

nim takmičenjima imale više us­
pjeha nego dosad. Ovo govorim i 
iz vlastitog iskustva, jer sam ra­
nije veslao u splitskom »Gusaru« 
i kombinirani četverac je bio 
kvalitetnije nego, recimo, četve­
rac sastavljen od veslača diz jed­
nog kluba. Znam da za ovakav 
sastav armova postoje i objektiv­
ni razlozi, ali miisklm da je to je­
dini način da stvaramo ozibiljniju 
veslačku kvalitetu koja će se usr- 
pješmo supnosftavtitd inozemnim 
ek‘parna. A na .posljetku čim 
drugo i pravdati' na međunarod­
nim tzkmi'čenjnma slab. plasman 
pojeđimnh naših ekipa? Zato sam 
bio i ostajem pobornik stvaranju 
armova iz vise klubova. Još ne­
što da istaknem: Trebali bi da 
imaju dovoljno vremena za za­
jednički trening, ibairem tri mje­
seca.

Kako ocjenjujete kvalitet
»morskih u odnosu na

kvalitet »vodenih« (klubo­
va?

-  Nema sumnje da je prevaga 
talenta na morskim, a  da vodeni 
rade s više ambicija. Iz tog izvla­
čim zaključak da je kvalitet jed­
nih i drugih izjednačen. Naroči­
to se kvalitetno veslan je razvija 
u Zagrebu. »Mladost« je klub 
koji uvijek može dati jednu do­
bru ekipu da predstavlja ovaj 
sport i van granica naše zem­
lje. Istina, za ovo dosta zasluge 
ima i metod rada zagrebačkih 
trenera!. Da .budem jasniji naj­
kvalitetniji airmovd »Mladosti« su 
pomiješani baš i zbog toga imaju 
i potreban kvalitet. Nije za od­
baciti ni veslan je u NR Sloveniji, 
vidjeli smo kako ara primjer u- 
godino znaju iznenaditi njihova 
veslači i biti pobjednici u anrtio- 
vdma, kao u osmercu čiji je pri­
mat bio uvijek na strani klubova 
se mora. M. OA.

Biciklističko takmičenje 
učenika u Drnišu

U organizaciji »Naša djeca« i 
suradnjom tvornice bicikla »Par­
tizan« iz Suibotice, po novoasfal- 
tiranoj cesti na Trgu kulture u 
Drnišu je  prošle nedjelje održana 
vrlo uspjela trka učenika na bi­
ciklima »kontrašima«.

Na start, koji je bio pred gim­
nastičkom dvoranom »Partizana«; 
izašlo je  48 malih takmičara, me­
đu kojima je bilo i nekoliko uče­
nica. Takmičenje se održavalo P9 
grupama, a  grupu su sačinjavali 
učenici istih razreda. Staza je 
bila duga 200 m, a cilj se nalazio 
pred upravnom zgradom »Tran-

sremonta«. Pobjednici grupa su * 
Đorđe Vukašin, Mifljenko Bego- 
nja, Svetoslav Braica, Slavko Vu- 
kušić, Zdravko Grabić i Ana Me- 
Štrović.

Takmičenje, koje je  promatrao 
veliki broj gledalaca, prošlo j€ 
bez ozljeda u vrlo dobroj orga­
nizaciji Vladimira Mojaša i Bo- 
ška Beadera.

Petorica prvoplasiranih iz sva­
ke grupe nagrađeni su zlatnim 
privjescima za ključ s ugravira­
nim znakom tvornice bicikla 
»Partizan« iz Subotice.

NATJEČAJNE KOMISIJE GIMNAZIJE, UČITELJSKE, 
EKONOMSKE ŠKOLE, ŠKOLE ZA MEDICINSKE SESTRE I 
ŠKOLE ZA BOLNIČARE U ŠIBENIKU

r a s p i s u j u

N a t j e č a j
ZA PRIJEM UČENIKA U PRVI RAZRED

1. U prvi’ razred mogu se upisati učenici, koji su s uspjehom 
završili osnovnu Školu, a nisu mladi od 14, noti stariji od 
18 godina (za Školu medicinskih sestara do 19 godina), 
djeca palih boraca upisuju se bez obzira na godine starosti.

2. Molbi taksiranoj sa 50 dinara taksenih maraka treba pri­
ložiti :
a) originalnu svjedodžbu o završenom VIII razredu osnov­

ne škole;
b) izvod iz matične knjige rođenih;
c) mišljenje škole o sposobnostima i sklonostima učenika.

3. Učenici, koji nasu s uspjehom završili prvi razred dotičnih 
školai, upisuju se bez natječaja ponovo u školu.

4. Učenici, koji su upućeni na prepravim ispit, podnose (molbe 
za natječaj, kao i ostali učenici, a odluka o njihovom pri­
jemu. u školu, donosi se nakon položenog popravnog 
ispita.

5. U prvi razred primat će še slijedeći broj učenika:
GIMNAZIJA 260 učenika)
PEDAGOŠKA GIMNAZIJA 130 učenika
EKONOMSKA ŠKOLA 80 učenika
ŠKOLA ZA MEDICINSKE SESTRE 30 učenika
ŠKOLA ZA BOLNIČARE 30 učenika

Natječaj za Metalurško tehnološku školu bit če obja*- 
vljen naknadno.
Napomena: U Školu za medicinske sestre primaju se i 
muškarci.

Uz molbu za istu školu potrebno je priložiti jednu 
dopisnu kartu.

6. Molbe se predaju u tajništvu odnosne škole do zaključno 
10. VII 1962., a za Školu meddjcdnski'h sestara do 5. VII 1962. 
godine.

7. Rezultati natječaja bit će objavljeni 15. VH 1962. godine 
na oglasnoj ploča osnovne škole.

NATJEČAJNE KOMISIJE

talac« (Zagreb) i boksački prvak 
Hrvatske za 1962. godinu u te­
škoj kategoriji. On je  inače uče­
nik Geodetsko-tehničke škole i 
upravo je s uspjehom završio 
treći razred pa se sada nalazi na 
jednomjesečnoj praksi kod Bok- 
sitnih rudnika. Sa respektom pro 
matrajući njegove snažne bicepse, 
Dmi'šani su se do u detalje inte­
resirali za meteorski uspon u 
sportu svog mladog mještanina 
— malog Peše sa Skakića Gla­
vice.

Prošlo je tek sedam mjeseci 
kako je slučajno, praveći društvo 
zagrebačkom stanarskom susjedu 
Haliloviću), prošlogodišnjem prva 
ku u banitam kategoriji, ušao u 
prostorije BK »Metalac« pa da 
bude ponesen »plemenitom vje­
štinom iz začaranog četverokui- 
ta« i da više ne .propusti ni jedan 
trening. Kroz to kratko vrijeme 
u r in g 'je  ulazio trinaest puta, 
devet ga puta napuštao ozarena 
lica kao pobjednik, tri puta je 
taj Osjećaj prepustio svojim pro­
tivnicima, a jedan je  meč zavr­
šio bez pobjednika.

Još uvijek najupečatljivije uti­
ske nosi sa svoga prvog javnog 
nastupa, 10. novembra 1961. go­

dine. Slučaj je h tio 'da  se u rimr 
gu tom prilikom nađu dva Dr- 
šamina: Petar Miloš i Nikiša Mi- 
janović. Iako je -boksom počeo da 
se bavi tek četrdesetak dana. 
Miloš je pobijedio na poene. 
Trenira ga Ivan Sivka, dugogo­
dišnji reprezentativac u polute- 
škoj kategoriji. Najveće zadovolj 
stvo u  ringu i van njega osjeti* 
je prije nekoliko dana: postao je 
prvak Hrvatske u teškoj katego­
riji i s uspjehom je završio treći 
razred geodetsko-itehničke škole.

Od velikih majstora ringa idol 
mu je  Džoe Luis, a od domaćih 
boksera najviše cijeni Sretenovi- 
ća, kojim će se uskoro sresti u 
okviru međurepublićkog meča 
boksera Srbije i Hrvatske. Prije 
toga, 30. VI ga očekuje prven­
stveni susret protiv BK »Loko­
motive«. U boksu ga privlači nje 
gova odgojna strana/, razvijanje 
psiho-fizičkih osobina, sportsko i 
fer držanje, a strana mu je gru­
bost i- nadmetanje sirovom sna­
gom.

Upitan, da li u Drnišu postoje 
uslovi da se mladići zainteresira­
ju za tu sportsku vještinu, odgo­
vorio je  negativno. Boks iznad 
svega traži uipomo», stalno vježba 
nje. Na prve rezultate treba duge 
i strpljivo čekati, a put do uspje­
ha je trnovit i poškropljen zno­
jem. Za ovakova pregnuća i sa- 
moodricanja mladi Dmišani ne­
maju afiniteta pa čak i onda ka­
da bi postojali svi ostali faktori: 
trener, rekviziti, sale za vježba­
nje,

— c —

Petar Miloš

»MURTER« — »JEZERA«
4:3 (1:2)

Nedavno je u Musrtenu odigra­
na prijateljska nogometna utak­
mica između domaće ekipe »Mur- 
ter« i »Jezera«. Pobijedili su do- 
m;6 i igrači s rezultatom 4*-J. 
Pred oko 300 gledalaca slabo fe 
suđfo šikič^O. J.)- ' f: .

Na temelju 61. 5/1-67. Zaikona o visokoškolskom obrazovanju 
SAVJET PEDAGOŠKE AKADEMIJE U ŠIBENIKU

raspisuje natječaj za

U P I S
redovnih i izvanrednih studenata u Školsku god. 1062/63. 

na grupe predmeta
u I odsjeku
1. Hrvatskosrpski jezik
2. Geografija
3. Matematika

u II odsjeku
1. Hrvatskosrpski jezik i histo­

rija
2. Hrvatskosrpski jezik i geo­

grafija
3. Engleski jezik
4. Historija i geografija
5. Matematika i fizika
6. Fizička kultura

Na sve •grupe predmeta oba odsjeka mogu se natjecati 
kandidati s položenim završnim ispitom gimnazije, svi'h učitelj­
skih škoda i škole za odgajatelje.

•Na grupe predmeta hirvatskasrpski jezik, engleski jezik, 
historiju i geografiju mogu se natjecati kandidati s  položenim 
završnim ispitom ekonomske škole, a  na grupi matematika 
i fizika kandidati sa završenom srednjem tehničkom školom 
u trajanju od 4 ili 5 godina. Za fizičku kulturu mogu se natje­
cati kandidati s podozerim za/vršnim ispitom srednje fisknltume, 
baletne škole i škole za ritmiku i ples.

Kandidati sa završnim ispitom srednje škole ikoja nije 
odgovarajuća za studij pojedinih grupa — polagat će kvalifi-, 
karioni ispit.

Oni koji se upisuju na fizičku kulturu podliježu speci­
jalnom liječničkom pregledu1 i ispitu iz fizičke spreme.

Najdalje do 15. VIII cve gcidine kandidati su dužni Taj­
ništvu Pedagoške akademije predati:

1. prijavu (sa 50 dinara taksenih maraka)
2. original svjedodžbe završnog ispita i ovjerovljeni 

prijep's .
3. izvod az ma tiče rođenih u originalu
4. kratak cpds života (sa 50 dinara taksenih maraka)
5. dvije fotografije i dopisnu kartu sa točnom adresom
6. liječničku potvrdu od Škol. poliklinike (samo redovni)
7. potvrdu o zaposlenju tak. sa 150 d (samo izvanredni).
Nepotpune prijave neće se uzimati u  postupak.
Kvalifikarioni ispiti i  specijalni liječnički plregled s

ispitom iz fizičke spreme za grupu fizička kultura održat će 
se 3. IX ove godine u 8 sati izjutra.

Upis će se vršiti od 1-—16. IX ove godine izjutra od 
8—12 sati.

Kandidati po čl. 53. Zakona o visokoškolskom obrazova­
nju polažu prijemni ispit (13. IX ove 'godine u 8 sati izjutra) 
i u tu svrhu najdalje do 15. VIII podnose Tajništvo molbu.

Upis redovnih i izvanrednih studenata u  III semestar, 
odnosno u II godinu vršit će se od 15—26. IX o. god. izjutra 
od 8 do 12 sati.

Za sve ostale dlntf ormari je neka se zainteresirani obrate 
Tajništvu Pedagoške akademije (Šibenik, JNA hr. 44, broj te ­
lefona 24—06).



TRGOVAČKO PODUZEĆE »PLAVINA« ŠIBENIK 

Svim radnim ljudima šibenskog kotara

č e s t i  t a

4. S R P N J A  — D A N  B O R C A

TRGOVAČKO PODUZEĆE »KORNAT« ŠIBENIK 

Radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara

čestita

4. S R P N J A  — D A N  B O R C A

KOMUNALNA USTANOVA »RIVIJERA« ŠIBENIK

SVIM RADNIM LJUDIMA 
ŠIBENSKOG KOTARA

č e s t i t a

4. srpnja — Dan borca

NARODNI ODBOR OPĆINE DRNIŠ

RADNIM KOLEKTIVIMA I USTA­
NOVAMA, TE NARODU DRNIŠKE 
OPĆINE

č e s t i t a

4. S R P N J A  — D A N  B O R C A

NARODNI ODBOR OPĆINE KNIN

Radnim kolektivima i ustanovama, 

te narodu kninske općine

č e s t i t a

4. S R P N J A  — DA N  B O R C A

GRAĐEVNO PODUZEĆE »IZGRADNJA« ŠIBENIK

Radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

4. SRPNJA — DAN BORCA

»MESOPROMET« ŠIBENIK

ČITAVOM RADNOM 
NARODU ŠIBENSKOG 
KOTARA

č e s t i t a

4. SRPNJA — DAN BORCA

»VINOPLOD« — VINARIJA ŠIBENIK TVORNICA RIBLJIH KONZERVI »DALMACIJA«
ŠIBENIK

SVIM RADNIM KOLEKTIVIMA I NA-
RODU ŠIBENSKOG KOTARA Radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara

č e s t i t a č e s t i t a

4. S R P N J A  — D A N  B O R C A 4. SRPNJA — DAN BORCA

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
» I S H R A N A «  ŠIBENIK

Svim radnim ljudima ši­
benskog kotara

č e s t i t a

4. srpnja - DAN BORCA

PODUZEĆE »AUTOTRANSPORT« ŠIBENIK 

Radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

4, S R P N J A  D A N  B O R C A

KOMUNALNO PODUZEĆE »KAMENAR« ŠIBENIK

Radnim kolektivima i ustanovama šibenske 

općine, kao i svim radnim ljudima

čestita

4. SRPNJA — DAN BORCA

GRAĐEVNO PODUZEĆE »UDARNIK« DRNIŠ

Svim radnim ljudima šibenskog kotara 

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

STOVARIŠTE GRAĐE »ŠIPAD« ŠIBENIK

Čitavom radnom narodu naše zemlje

čestita

4. SRPNJA — DAN BORCA

INDUSTRIJA »KRKA« ŠIBENIK

Svim radnim ljudima šibenskog 

kotara

č e s t i t a

4. S R P N J A  — D A N  B ORCA

KOMUNALNA BANKA ŠIBENIK

Svojim komitentima, radnim kolektivima i naro­
du šibenskog kotara

č e s t i t a

4. SRPNJA — DAN BORCA

NARODNI ODBOR OPĆINE SKRADIN

Radnim kolektivima i ustanovama, te narodu 

skradinske općine

č e s t i t a

4. SRPNJA — DAN BORCA

OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK

Sindikalnim organizacijama, radnim kolektivi­

ma i narodu šibenske općine

čestita

4. srpnja — Dan ustanka naroda Jugoslavije



NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK
Svim radnim kolektivima, ustanovama 
i nadleštvima, te narodu šibenskog ko­
tara.

ž e l i

u p o v o d u

4. srpnja - Dana borca
m nogo u sp je h a  u socijalisti' 

č k o j izgradn ji z e m lje

OPĆINSKI ODBOR SSRN I OPĆINSKI KOMITET SK
Šibenik

Svim svojim članovima SSRN i Saveza komunista, 

te radnom narodu šibenske općine

č e s t i t a j u *4. srpnja
Dan ustanka naroda Jugo­
slavije

DRVODJELSKO- GRADSKA KLAONICA SOBOSLIKARSKA
PRODUKTIVNA ŠIBENIK ZADRUGA , »NAPRIJED«
ZADRUGA ŠIBENIK ŠIBENIK

Svim radnim ljudi-
SVIM RADNIM

RADNIM LJUDIMA
ma kotara Šibenik • LJUDIMA KOTARA ŠIBENSKOG KOTARA

čestita
ŠIBENIK

č e s t i  tia

4. SRPNJA — 
DAN BORCA

čestita

DAN BORCA DAN BORCA

KOTARSKO SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK NARODNI ODBOR OPĆINE KISTANJE

SINDIKALNIM ORGANIZACIJAMA, RAD- RADNIM KOLEKTIVIMA I USTANO-

v’„ \ NIM KOLEKTIVIMA I NARODU VAMA, TE NARODU KISTANJSKE

ŠIBENSKOG KOTARA OPĆINE

čestita čestita

4. srpnja — Dan ustanka naroda Jugoslavije 4. S R P N J A  — D A N  B O R C A

♦VODOVOD I KANALIZACIJA« 
ŠIBENIK

Svim radnim ljudima šibenskog 

kotara

čestita

4. srpnja - Dan borca

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK KOTARSKI ODBOR SSRN I 
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